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PATRU CASE 

DIN CENTRU, 

INCENDIATE
PERICOL. Au fost opt 

ore de teroare în centrul Galaţiului 

după ce un incendiu violent a 

izbucnit, miercuri seară, 2 martie, 

la acoperişul mai multor case 

învecinate cu Şcoala Gimnazială 

Nr. 16. Flăcările, care au cuprins 

rapid mai multe imobile, ameninţau 

să se extindă.  > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.03.2022

04eveniment
Ucrainenii de la Militar, 
răniţi grav,
dar în stare stabilă

16observator
Tânăr de 19 ani, 
reţinut pentru 
înşelăciune online 
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„Ajut cum pot, 
mai ales după ce 
a făcut ţara mea...“

Isaccea, ziua a şaptea de război în Ucraina. Frontiera cu România rămâne poarta deIsaccea, ziua a şaptea de război în Ucraina. Frontiera cu România rămâne poarta de

intrare a speranţei, a unei siguranţe pe care ucrainenii o aveau până acum în propria ţară,intrare a speranţei, a unei siguranţe pe care ucrainenii o aveau până acum în propria ţară,

în propriile case. Femeile au strâns în câte o valiză sau două tot ce aveau mai de preţ, au în propriile case. Femeile au strâns în câte o valiză sau două tot ce aveau mai de preţ, au 

luat copiii de mână, uneori şi câte un căţel în braţe, şi au plecat din calea invadatorilor. luat copiii de mână, uneori şi câte un căţel în braţe, şi au plecat din calea invadatorilor.

Peste 3.200 de refugiaţi din Ucraina au trecut graniţa pe la Galaţi în ultimele 24 de ore,Peste 3.200 de refugiaţi din Ucraina au trecut graniţa pe la Galaţi în ultimele 24 de ore,

fugind din calea bombardamentelor din sudul ţării. fugind din calea bombardamentelor din sudul ţării. . Anca SpânuAnca Spânu

De la începutul acestui an, criza hârtiei 
de ziar s-a acutizat în România, fi ind ne-
cesare eforturi extraordinare pentru gă-
sirea de furnizori şi plata preţului cerut, 
care s-a majorat cu 45 la sută faţă de cel 
din 2021. Tipografi a ne-a informat, luni, 
28 februarie a.c., că, în urma evenimente-
lor din Ucraina şi a disfuncţionalităţilor 
de aprovizionare din Rusia, raţionalizează 
momentan hârtia, pentru a reuşi să ono-
reze, măcar parţial, comenzile.

În consecinţă, ziarul „Viaţa libe-
ră“ de  astăzi, 4 martie, care conţi-
ne şi suplimentul „Weekend Ma-
gazin“, are 32 de pagini, fiindcă 
găsirea de hârtie pentru insertul de 
opt pagini necesar în procesul tehnic de 
fabricaţie a fost imposibilă. Vă asigurăm 
că facem, în continuare, toate eforturile 
pentru livrarea unui produs de calitate 
şi vă mulţumim pentru înţelegere. 
, Viaţa liberă
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05eveniment
Serialul în care joacă 
preşedintele Ucrainei, 
cumpărat de Pro Tv
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editorial
viaţa liberă
Să nu lăsăm ura 
să strige mai tare decât omenia!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Galaţiul avea, ieri- 
dimineaţă, circa 1.000 de 
cetăţeni în plus. Atâţia 
refugiaţi ucraineni 

rămăseseră în oraşul nostru, 
alţii preferând să ne folosească 
drept punct de tranzit către alte 
zări, fără îndoială mai sigure, 
mai îndepărtate de graniţă, de 
război, de ruşi. Numai în 24 de 
ore, trecuseră graniţa pe la Galaţi 
3.200 de refugiaţi. 

După şocul iniţial al strămutării, 
mulţi dintre cei care rămân 
aici încearcă să îşi continue 
viaţa, se duc la cumpărături, se 
familiarizează cu oraşul. Îi auzim 

vorbind în jurul nostru, unora 
le vedem maşinile prin oraş, îi 
privim cu o curiozitate legitimă 
sau cu milă, dar, unii dintre noi, 
cu iritare. Să nu uităm, însă, că 
sunt oameni, dincolo şi înainte 
de orice. Oameni care îşi doresc o 
viaţă liniştită şi demnă, care nu 
au nicio vină pentru războiul care 
le sfâşie acum ţara, după cum 
nu au vină nici pentru modul 
în care sunt tratate minorităţile 
naţionale în Ucraina - un subiect 
pe care îl tot văd rostogolit prin 
reţelele de socializare şi care 
denotă, înainte de orice, o lipsă 
elementară de înţelegere a istoriei 
şi a implicaţiilor sale pe termen 
lung. Aşa cum germanii de astăzi, 
care s-au adunat să protesteze, 
la ei acasă, faţă de invadarea 

Anca 
Spanu

Ucrainei, nu au nicio vină pentru 
ceea ce a făcut armata germană 
sau SS-ul, conduse de Hitler, în 
Al Doilea Război Mondial, tot aşa 
nici ucrainenii care fug acum cu 
copiii de mână nu au vreo vină 
legată de consecinţele Pactului 
Ribbentrop-Molotov. Până la 
urmă, vina pentru cum sunt 
tratate minorităţile româneşti 
din alte state este în egală măsură 
a guvernelor României, care, în 
cele peste trei decenii trecute de 
la Revoluţie, nu au reuşit să le 
apere în mod efi cient interesele. 
Dincolo de asta, românii din 
Ucraina, studenţi în România, au 
fost printre primii voluntari care 
s-au oferit să îşi ajute conaţionalii, 
suferind, evident, alături de ei, 
fi indcă familiile, fraţii şi părinţii 

maxime

“
Numărul revistelor 
literare este, 
cu siguranţă, 
mai mare decât        

cel al cititorilor

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Sf. Cuv. Gherasim u

de la Iordan; Sf. Mc. Pavel 

şi sora sa, Iuliana

înapoi
Prindem aripi. Nu metalice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nimic despre MiG-ul de la u

Constanța, nimic despre faptul 
că, deși nu suntem în război cu 
nimeni (sper să nu mai fi e cazul 
vreodată), avem deja destule 
victime. Ministrul Dîncu, titularul 
de la Apărare, vorbește despre 
starea tehnică a aeronavei. Cum 
ar veni, nici măcar când e focul 
aproape, ale noastre n-au ITP-ul                  
făcut. E o veste bună, tonică. 
Prindem aripi. Dar nu metalice.

Am citit mesajul Anei Bogdan, u

jucătoare cunoscută de tenis 
din România, care a trebuit să 
întâlnească ofi cial, adică pe teren, 
o sportivă din Ucraina: „A trebuit 
să opun rezistență, dar cumva 
știam că nu e corect.“ De ce? Care 
e legătura dintre racheta utilizată 
lângă fi leu și monstruozitățile 
cu care credeam că nu ne vom 

reîntâlni în inima mileniului al 
III-lea? Nu în Europa, ca să fi u 
ipocrit pe jumătate. Nota Bene: 
ucraineanca a învins-o pe Ana, ca 
să fi e clar pentru toată lumea de 
ce mesajul româncei este inept.

Pro TV a cumpărat un u

serial ucrainean în care joacă 
preşedintele Zelenski. Dacă ar 
fi  avut o importantă valoare 
culturală, ar fi  făcut această 
achiziție cu ani în urmă, doar n-o 
să ne închipuim că Volodimir a 
fi lmat în ultimele luni, în orele în 
care nu stătea în biroul de la Kiev. 
Nu e vorba de fi lm, ci de o emoție 
care nu trebuie să se stingă 
prea ușor. Mai degrabă ar fi  luat 
licența show-ului „Ucrainenii au 
talent“.

Ieri a fost Ursula pe la noi. u

Când a auzit că va primi oaspeți, 
președintele Iohannis pare să fi  
reacționat ca subsemnatul, în 
copilărie: Dar ce-am făcut?

Un celebru doctor de  u

pandemie, Vasi Rădulescu, prins 
cu furtul dublat de minciună 
(a plagiat și n-a recunoscut, ca 
toată lumea, cum ar zice poetul 
de birt), îi cere „comunității“ de 
pe Facebook să-l ajute cu bani: 
„Am luat cele mai proaste decizii 
posibile, care ne-au condus la 
pierderi enorme.“ Cu alte cuvinte, 
se roagă de oameni să-i comande 
cărțile, deoarece se afl ă într-un 
colaps fi nanciar insurmontabil. 
De o zi și jumătate caut o 
prescurtare de social-media, un 
haștag, #PrayForVasi. Nu-l găsesc.

Cristina Neagu a revenit în u

naționala de handbal feminin 
a României. A marcat puțin, 
doar trei goluri, iar Danemarca, 
adversarul din acest meci, a 
câștigat la un scor confortabil. 
Carevasăzică, se poate și fără 
Cristina - e mesajul subliminal pe 
care ea însăși ni-l transmite. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e Maria de la Alimentară 
am cunoscut-o într-o hală 
cu găini din Şiviţa, tocmai 

când traiectul nostru digestiv 
nu era păcălit cu pulpe avicole 
americane rămase de pe vremea 
navigatorului cel Columb. Iastă 
gingaşă Marie negocia cu bossul 
ouătoarelor făcătoare de carne 
şi pene un contract convenabil 
de aprovizionare a prăvăliei sale 
cu produse galinacee. Mă afl am 
în mijlocul cârâitoarelor fi indcă 
intenţionam să documentez şi 
să scriu un reportaj lămuritor 
al dilemei cu Oul şi Găina, fi ind 
trimis special al cotidianului de 
mare tiraj, „Vulpea”. Când chiar 
cuplasem reportofonul pentru ca 

să-nregistrez originala Simfonie 
desfăşurată de gâtlejurile 
harnicelor specialiste-n cotcodac şi 
specifi că unei asemenea mulţimi 
de orătănii, Maria trece cu 
barosanul ouălor stresate pe lângă 
mine, îmi surâde ademenitor şi 
mă roagă să trec pe la prospera sa 
Alimentară... (situată pe stradela 
Ciulamalei, colţ cu Tocăniţei, cum 
treci dinspre marea intersecţie a 
Rasolului cu Cloşca, înspre mica 
întretăiere a Piftiei cu Cloaca)... 
în legătură cu cererea mea şi 
cu intenţia ei de a sponsoriza 
tipărirea volumului cu pamfl ete şi 
idile, intitulat „Claponul genial”, 
afl at în pregătire la Editura 
„Cucurigu” din Târgu Bujor. 
Zis şi făcut. Spre seară, „când 
găinile s-aşează”, cum scrie rusul 
Serghei, mă îndrept vertiginos 

spre Maria de la Alimentară, sau 
spre Alimentara Mariei, dacă-i 
mai sigur. C-o fl oare şi c-un text 
de cucerire şi convingere. Maria-l 
citeşte. Uite-aşa-l citeşte: „plouă... 
ce vreme frumoasă!/ gata, ies 
singur din casă!/ ceilalţi clevetesc 
la căldură,/ se uită pe geam şi 
înjură!/ ies singur din casă şi caut/ 
rămase ecouri de fl aut/ şi zvon de 
tăceri catedrale/ rămase pe urmele 
tale!/ plouă... şi tare îmi place/ 
s-ascult cirlilai prin băltoace,/ cum 
pune pe rănile noastre/ lai! lai!... 
şi globule albastre!/ şi tare îmi 
place aiurea/ să-mi strig şi să-mi 
caut securea/ pe care-ntr-o seară 
nebună/ am dat s-o arunc până-n 
lună/... dar n-am nimerit-o... vezi 
bine/ cum luna se uită la mine/ 
şi dă să mă ierte, să-mi spună/ că 
vrea să fugim împreună/... şi dau 

s-o sărut pe picioare,/ pe mâini 
şi pe tot ce mai are/... şi dau să-i 
mai cer (înc-o dată)/ o noapte 
cu tine la poartă,/ să stăm până 
când, până unde/ se termină cele 
mărunte/ şi-ncep cele-adânci şi 
înalte/... adică, încep celelalte!.../ ce 
sfânt cirlilai! ce lumină/ aşteaptă 
la tine-n grădină...!/... plouă... ce 
vreme frumoasă/ pe casă, în casă, 
sub casă!”//... Şi începe să plângă. 
Îmi dă sponsorizarea pe loc şi 
mă roagă. Mă roagă să plecăm 
amândoi, pentru „o eternitate 
şi ceva”, vorba poetului Adrian 
Păunescu, poate afl ăm, cum zice 
barda Iolanda Cremene, „unde 
se ascund fl uturii când plouă”!... 
Sigur că da!... Am fost!... N-am 
afl at!... Eu m-am întors să scriu 
acest colţ de pagină! Maria a 
rămas acolo!  .

tragedia
MARIA de la ALIMENTARĂ

divina

lor sunt în exact aceeaşi situaţie. 
Nu e niciun mister la mijloc, dacă 
trăieşti într-o ţară, indiferent 
care este aceea, devii mai sensibil 
la soarta vecinilor de pe stradă, 
chiar dacă nu sunteţi de aceeaşi 
etnie. Hai să ne gândim puţin 
cum ne-am dori să fi e trataţi ai 
noştri, plecaţi pe unde sunt ei, 
cum ne-am dori să fi m trataţi noi, 
dacă, Doamne fereşte, ne vine 
rândul într-o zi să ne refugiem pe 
la vecini. Haideţi să facem în aşa 
fel încât generozitatea incredibilă 
a majorităţii românilor simpli, 
care au pus mână de la mână să 
le ofere ajutor semenilor loviţi de 
război, să nu fi e umbrită de ura 
unora care, la aşa pericol, 
s-ar ascunde într-o gaură 
de şoarece. .

nec plus ultra

HAIMANAUA

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    Mi-am amanetat viitorul pentru dumneata,

    să ai cu ce ajunge cât mai aproape de sufl etul meu -

    astfel m-a învăţat mama:

    să fi u păsător, să nu mă comport ca un derbedeu,

    să nu te las singură şi departe,

    printre nemuritori netrebnici, fără viaţă şi fără carte!

    Uite-aşa am rămas fără nici un viitor,

    adică şi fără nici un prezent, şi fără nici un trecut -

    astfel mi-a spus mama:

    fără acestea, nu va să ai niciodată nimic de pierdut!

    Mi-am amanetat viitorul pentru dumneata,

    iar tu umbli haimanaua, cine ştie cu cine şi pe unde,

    fă, haihuio, fă, eterno cu interese mărunte! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Operaţiuni 
cu droguri,                      
coordonate 
din Penitenciarul Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Penitenciarul Galaţi, alături 

de cele de la Brăila, Focșani 

și Tulcea, se afl ă pe lista 

procurorilor DIICOT în cadrul 

unui mega-dosar de trafi c de 

stupefi ante, dirijat din spatele 

gratiilor. Peste 30 de descinderi 

au avut loc joi, 3 martie, în 

cinci judeţe, vizate fi ind două 

grupări care distribuiau droguri 

atât în unităţile de detenţie, cât 

și în afara acestora. În unele 

cazuri, drogurile erau trafi cate 

chiar în incinta instanţelor de 

judecată.  

O anchetă care scoate la iveală 
detalii incredibile din realitatea 
trafi cului cu droguri din Galaţi 
și judeţele învecinate a avut joi, 3 
martie, punctul culminant, odată 
cu descinderea simultană a pro-
curorilor DIICOT, a poliţiștilor de 
la Crimă Organizată și a trupelor 
speciale în 32 de locaţii de pe raza 
judeţelor Galaţi, Brăila, Vrancea, 
Buzău și Tulcea. Vizate au fost 
două grupări de trafi canţi, care, 
din luna aprilie a anului trecut, 
au dezvoltat o fi lieră de distribu-
ţie de stupefi ante ”la scară mare”. 
Implicaţi erau inclusiv arestaţi 
sau condamnaţi afl aţi în peniten-
ciare, trimiși după gratii pentru 
trafi c de droguri sau pentru in-
fracţiuni cu violenţă. Aceștia di-
rijau operaţiunile care se derulau 

”afară” și supravegheau distribu-
ţia stupefi antelor în unităţile de 
detenţie. 

”Liderii acestor grupuri in-
fracţionale, persoane ce erau 
condamnate ori cercetate în stare 
de arest preventiv în alte cauze
 având ca obiect infracţiuni de 
trafi c de droguri și produse psi-
hoactive ori infracţiuni săvârșite 
cu violenţă, au coordonat din pe-
nitenciarele în care erau deţinuţi 
activitatea infracţională a celor-
lalţi membri ai grupului infrac-
ţional afl aţi în stare de libertate, 
rude, afi ni și alte persoane din 
anturajul lor, în sensul procu-
rării de substanţe psihoactive/
psihotrope și introducerii lor în 
Penitenciarele Focșani, Galaţi, 

Tulcea și Brăila, precum și pentru 
distribuirea, oferirea spre vânza-
re și vânzarea lor consumatorilor 
fi nali de pe raza jud. Buzău, Vran-
cea, Galaţi, Tulcea și Brăila”, au 
explicat procurorii DIICOT. 

 Droguri aruncate 
peste gard sau pitite 
la instanţă  

Drogurile, ce se prezentau 
sub formă de materie vegetală 
ori substanţă pulverulentă, erau 
introduse în penitenciare prin 
pachete, erau ascunse printre 
alimente, medicamente și ar-
ticole vestimentare aduse deţi-
nuţilor de către vizitatori, prin 
scrisori impregnate cu aseme-
nea substanţe interzise și trimi-

se deţinuţilor. Se mai practica 
ambalarea în diverse recipiente 
ori pachete de ţigări, aruncate 
în curtea penitenciarului sau lă-
sate lângă gardul împrejmuitor, 
de unde erau preluate de către 
deţinuţi. În plus, susţin anche-
tatorii, au existat situaţii în care 
substanţele interzise erau prelu-
ate de deţinuţii aduși la judecată 
din anumite locuri din incinta 
instanţelor, unde fuseseră lăsate, 
în prealabil, în mod conspirat, de 
membrii grupului infracţional 
afl aţi în libertate. 20 de persoa-
ne au fost duse joi la audieri, la 
sediul DIICOT Buzău, structură 
pe masa căreia se afl ă dosarul de 
constituire a unui grup infracţi-
onal organizat, efectuarea, fără 
drept, de operaţiuni cu produ-
se susceptibile de a avea efecte 
psihoactive, fără autorizaţie, și 
trafi c de droguri de mare risc. La 
percheziţii au fost ridicate 90 de 
grame de substanţe susceptibile 
a avea efecte psihoactive, 40 de 
grame de canabis, 45 de seminţe 
de canabis, 11.400 de lei și 19 te-
lefoane mobile. Acţiunea de joi a 
benefi ciat de sprijinul brigăzilor 
de combatere a criminalităţii or-
ganizate Ploieşti și Galaţi, cele ale 
serviciilor de combatere a crimi-
nalităţii organizate Vrancea, Bră-
ila și Tulcea, precum și cele ale 
jandarmilor inspectoratelor de 
jandarmi judeţene Buzău, Brăila, 
Galaţi și ale Grupării Mobile de 
Jandarmi Ploiești. .

TRAFIC DE STUPEFIANTE LA ”MARE SIGURANŢĂ”  .  ANCHETĂ

 UN BANCHER 

A FOST NUMIT 

SUBPREFECT 

AL JUDEŢULUI
ÎNVESTIRE. Un nou 

subprefect de Galaţi a depus 

jurământul de învestire, joi, 3 martie. 

Economistul Ciprian Manea a fost 

numit prin Hotărâre de Guvern, 

în urma eliberării din funcţie a 

brăilencei Veronica Macri, deciziile 

Cabinetului Ciucă în acest sens 

fi ind luate cu o zi înainte. Întrucât 

după ceremonie nu a existat 

o scurtă prezentare a noului 

demnitar, tot ce știm despre Ciprian 

Manea este că acesta provine 

din mediul privat, mai exact din 

domeniul bancar, fi ind, totodată, 

responsabil regional pentru zona 

Est al organizaţiei Mensa România. 

Aceasta din urmă este o societate 

fondată în Oxford, Marea Britanie, 

în 1946, cu scopul de a identifi ca 

și pune în legătură oameni cu un 

coefi cient foarte înalt de inteligenţă. 

În altă ordine de idei, Veronica 

Macri a avut un mandat extrem 

de scurt de subprefect de Galaţi, 

de nici două luni, fi ind numită, la 

mijlocul lunii ianuarie, cu susţinerea 

comunităţii elene.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 12 gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. A fost 
raportat încă un deces în rândul 
persoanelor infectate. Peste 130 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi în ultimele 24 de ore.  

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 905 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 

24 de ore, 75 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 58.754. Patru pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni. 

Ziua de joi, 3 martie, a adus 
încă un deces în rândul persoa-
nelor infectate. Astfel, numărul 
victimelor pandemiei a ajuns la 
1.801. Tot joi, au fost declaraţi 
vindecaţi 131 de pacienţi afl aţi 
în evidenţă ca infectaţi cu noul 

coronavirus, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să ajungă, în ultimele 
24 de ore, la 56.415. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 390 de gălăţeni testaţi pozi-
tiv, iar numărul gălăţenilor afl aţi 
în carantină la domiciliu ajunse-
se la 255. În izolare instituţiona-
lizată se afl au 148 de bolnavi de 
COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectua-
te 385.377 de teste. .

COVID-19
Sub o sută de gălăţeni pozitivi, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa și Drăgănești, pe DN 24 D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Foltești și Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Matca.  

. M. Constandache
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„Ajut cum pot, mai ales 
după ce a făcut ţara mea...“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Isaccea, ziua a şaptea de război 

în Ucraina. Frontiera cu România 

rămâne poarta de intrare a 

speranţei, a unei siguranţe pe 

care ucrainenii o aveau până 

acum în propria ţară, în propriile 

case. Femeile au strâns în câte o 

valiză sau două tot ce aveau mai 

de preţ, au luat copiii de mână, 

uneori şi câte un căţel în braţe, şi 

au plecat din calea invadatorilor. 

Pe feţele celor care ies din 
punctul de frontieră se vede, 
imediat ce trec de ultima barie-
ră, uşurarea de a se şti la adăpost. 
Au reuşit să fugă de război, iar 
pe malul românesc îi aşteaptă sal-
varea. Astăzi, salvarea are chipul 
poliţiştilor de frontieră şi al pom-
pierilor care dirijează fl uxurile 
de oameni şi maşini, are chipul 
voluntarilor care asigură tradu-
cerea, în engleză, dar mai ales 
în rusă. Un grup de tineri, toţi 
înfriguraţi, dar determinaţi să 
reziste cât mai mult. Sunt veniţi 
de peste tot, unii din Constanţa 

sau Bucureşti, nu toţi ştiau, când 
au plecat de acasă, ce îi aşteaptă 
la malul Dunării. Poartă veste 
refl ectorizante, pe care scrie cu 
negru limba în care pot vorbi cu 
refugiaţii. Fiecare om care ajunge 
lângă ei este primit cu un zâmbet: 
English? Paruschi? (Transcriere 
fonetică pentru "în rusă“ n.a.).

 E incredibil cât de mult con-
tează pentru oameni acest cuvânt 
care le face legătura cu noua lor 
lume şi cu o faţă prietenoasă, un 
prim ghid în noua lor viaţă. Prin-
tre aceştia, şi N., un tânăr venit 
din Bucureşti să aducă o mamă 
ucraineancă cu maşina, pentru 
ca aceasta să îşi recupereze copi-

ii. "Nu am putut să stau deoparte, 
femeia era disperată, ea munceş-
te în Budapesta şi nu ştia cum să 
ajungă mai repede să îşi ia copiii“, 
îmi spune. Odată ajuns în punct şi 
preţioasa misiune încheiată, li s-a 
alăturat voluntarilor, să ajute cu 
traducerea. 

"Am simţit că e de datoria mea 
să ajut cum pot, mai ales după ce 
a făcut ţara mea…“, îmi spune şi 
glasul i se frânge, înecat într-o vină 
care nu îi aparţine. N. este rus, sta-
bilit de multă vreme în România, 
iar războiul ăsta îi rupe sufl etul în 
două, cu atât mai mult cu cât parte 
din familia sa este în Ucraina. Nu 
înţelege cum s-a ajuns aici, nu îi 
vine să creadă la ce s-a ajuns. Nu 
găseşte cuvintele să spună cât de 
rău îi pare, cum neputinţa unei 
acţiuni reale îl arde pe dinăuntru. 
Nu poate face multe, dar îi poate 
ajuta pe cei care coboară de pe bac 
la Isaccea. Încă un zâmbet, încă o 
familie ajutată să găsească trans-
port sau cazare. Dincolo de gardul 
rece al punctului de trecere a fron-
tierei îi aşteaptă oameni. Şi o viaţă 
nouă, aici sau altundeva în Europa. 
Viaţa.  . foto Marian Calestru

LA ISACCEA, SALVAREA VINE ŞI DE LA RUŞI  .  MARTOR 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 3.200 de refugiaţi din 
Ucraina au trecut graniţa pe la 
Galaţi în ultimele 24 de ore, fu-
gind din calea bombardamente-
lor din sudul ţării. Aproape 1.900 
au trecut numai pe la PTF Galaţi-
Rutier, în timp ce peste 1.300 au 
trecut pe la Oancea. Nicio per-
soană nu a cerut azil în România 
în intervalul amintit, ceea ce a 
făcut ca, odată cu părăsirea Cen-
trului de Refugiaţi de un număr 
mare de asistaţi, numărul de lo-
curi libere din această instituţie 
să crească la 211. Direct propor-
ţional cu fl uxul tot mai mare de 
refugiaţi, a evoluat situaţia în 
centrele destinate cazării persoa-

nelor afl ate în tranzit. Puţin pes-
te 700 de locuri mai erau libere 
joi la prânz în centrele din judeţ, 
gradul de ocupare fi ind aproape 
de maxim în majoritatea unită-
ţilor de cazare. Astfel, la blocul 
M11 pus la dispoziţie de Primăria 
municipiului Galaţi erau cazate 
117 persoane, imobilul fi ind ocu-
pat la capacitate maximă, la Baza 
”Siderurgistul” erau cazate 27 de 
persoane, imobilul fi ind ocupat 
la capacitate maximă, la cămine-
le studenţești erau ocupate toate 
cele 560 de locuri disponibile, la 
internatele instituţiilor de învă-
ţământ 242 din cele 337 de locuri 
erau ocupate, iar la pensiunile și 
ONG-urile din Galaţi erau ocu-
pate 273 de locuri din cele 336 
disponibile.  .

disperare
Atacurile din sudul Ucrainei 
îi împing pe refugiaţi spre Galaţi 

Tabără 
de refugiaţi, 
pe Stadionul 
„Dunărea“

AMENAJARE. Primăria mu-

nicipiului Galaţi a pus la dispoziţie Baza 

”Siderurgistul” și Stadionul “Dunărea” 

pentru cazarea refugiaţilor ucraineni, care 

continuă să vină în România.   Tabăra de la 

Stadionul “Dunărea” era în curs de amena-

jare în cursul dimineţii de joi, 3 martie, fi ind 

montate zeci de corturi pentru adăpostirea 

refugiaţilor.   La Baza ”Siderurgistul” au fost 

cazate, în ultimele ore, 27 de persoane în 

nouă camere, capacitatea totală fi ind de 11 

camere. În plus, și sala de handbal este în 

curs de amenajare pentru cazarea refugiaţi-

lor.  . Anca Melinte

 UCRAINENII 

DE LA MILITAR, 

RĂNIŢI GRAV, DAR 

ÎN STARE STABILĂ 
SUPRAVEGHERE. La                                                                           

24 de ore după ce au fost aduși 

la Galaţi primii doi răniţi din 

războiul din Ucraina ce vor fi  

trataţi în România, ofi cialii au 

făcut primele declaraţii privitoare 

la starea acestora. Femeia de 44 

de ani și fi ul ei, de 19 ani, răniţi 

în confruntările din regiunea 

Odessa, au fost transferaţi cu 

diagnosticul prezumtiv de plăgi 

împușcate în membre. Preluaţi 

de echipaje SMURD de la PTF 

Galaţi-Rutier, răniţii au fost duși 

la Spitalul Militar, unde, în urma 

investigaţiilor, medicii au stabilit că 

rănile sunt grave și că vor necesita 

o recuperare de lungă durată.” 

După investigaţiile efectuate de 

echipa multidisciplinară a spitalului, 

s-a constatat că pacienţii prezintă 

fracturi de membre, stabilizate 

temporar. Ei sunt internaţi în 

compartimentul ortopedie-

traumatologie, urmând să se 

continue tratamentul chirurgical 

al patologiei traumatice și 

monitorizarea riscurilor asociate”, 

a explicat mr. Florentin Cîrstea, 

ofi ţerul de relaţii publice al 

Spitalului Militar de Urgenţă “Dr. 

Aristide Serfi oti” Galaţi.   . M. 

Constandache 

INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Pe 2 martie, polițiștii Serviciu-
lui de Investigare a Criminalității 
Economice au efectuat şase 
percheziții domiciliare, în muni-
cipiul Galați, în vederea adminis-
trării probatoriului într-o cauză 
în care se efectuează cercetări 
pentru comiterea infracțiunii de 
evaziune fi scală în formă conti-
nuată. În urma cercetărilor făcu-
te, s-a constatat că, în perioada 
2019–2022, mai multe societăți 
comerciale, care desfășurau 

activități de prelucrare și comer-
cializare de fl ori și materiale 
conexe, nu și-au înregistrat veni-
turile în totalitate în evidențele 
contabile, prejudiciul parțial fi -
ind de 73.000 de lei.

Cu ocazia perchezițiilor efec-
tuate, au fost ridicate documente 
de evidență contabilă și extracon-
tabilă, în vederea continuării cer-
cetărilor, suma indisponibilizată 
fi ind de 22.840 de lei. De aseme-
nea, se efectuează verifi cări în 
vederea stabilirii provenienței a 
6.652 de fi re de fl ori, mai multe 
sortimente.   .

infracţiune
Evaziune fi scală de proporţii 
cu fl ori 
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Purtat pe drumuri şi ţinut 
la cozi pentru o ştampilă
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Pentru o amărâtă de ştampilă, 

de care fi ul său are nevoie pe un 

document, gălăţeanul Dumitru 

Hriţcu şi-a pierdut timpul câteva 

zile la rând, îndurând frigul la 

cozile centrelor Direcţiei de Taxe 

şi Impozite Locale. A afl at de la 

agenţii de pază că trebuie să vină 

cu noaptea-n cap şi să aştepte 

la uşa instituţiei, dacă vrea să 

prindă unul dintre cele 20 de 

bonuri care se dau pe zi, pentru 

un întreg oraş.  Alternativa ar fi  

să trimită actul prin poştă şi să 

aştepte răspunsul în 30 de zile!

O situaţie pe cât de absurdă, pe 
atât de reală, ne-a fost semnalată, 
săptămâna trecută, de gălăţea-
nul Dumitru Hriţcu. După cum 
ne-a povestit, fi ul lui s-a mutat de 
doi ani la Bistriţa, unde plăteşte 
obligaţii fi scale pentru locuinţă 
şi autoturism. Înainte de a părăsi 
Galaţiul, şi-a plătit tot ce datora 
bugetului local. Numai că acum 
are nevoie de o ştampilă pe un do-
cument pe care fi ul său i l-a tri-
mis prin curierat, ştampilă care 
să ateste că nu mai fi gurează în 
arhivele fi scale din Galaţi. Din 
cauza acestei probleme, nu poate 
circula cu autoturismul.

Tatăl s-a prezentat la uşa cen-
trului de Taxe şi Impozite din Mi-
cro 18 şi, după ce a stat trei ore la 
coadă, a afl at că trebuie să meargă 

la centrul de la Romarta. Zis şi fă-
cut, dar degeaba: „Am ajuns la ora 
8,45, am stat vreo oră la coadă, dar 
nu mi s-a permis să intru la ghişeu. 
Mi s-a spus că trebuie să revin în 
altă zi, dar cu noaptea-n cap. Că nu 
este decât un funcţionar, la care se 
eliberează 20 de bonuri pe zi: dacă 
apuci, bine, dacă nu, vii în altă zi. 
20 de bonuri la un întreg Galaţi?! 
Cum să fi e doar un funcţionar care 
să se ocupe de această activitate? 
O să plec de acasă pe la 3,40 dimi-
neaţa, dar dacă nu apuc bon? Şi 
totul pentru o ştampilă! Dacă era 
posibilitatea să rezolve online, ar fi  
făcut-o fi ul meu, dar nu se poate. 
Şi are urgentă nevoie de ştampila 
asta”, ne-a sesizat gălăţeanul.

Ce spune Primăria Galaţi
Am solicitat un punct de vede-

re din partea Primăriei Galaţi şi 
l-am primit pe 1 martie 2022, la 
aproape o săptămână de la sesiza-
rea transmisă. „Referitor la solici-
tarea dumneavoastră vă comuni-
căm că - așa cum am anunțat în 
comunicatul de presă transmis în 
luna ianuarie - declarațiile pentru 
înregistrare/radiere auto se pot 
depune la ghișeul specializat de la 
sediul din strada Domnească nr. 
13 sau pot fi  transmise prin poștă, 
având în vedere reglementările le-
gale la nivel național. Acestea im-
pun ca Direcția de înmatriculări 
să solicite documentul original 
ștampilat.

Perioada ianuarie - martie 
este foarte aglomerată, cei mai 
mulți dintre contribuabili efec-
tuând plăți în contul impozite-
lor și taxelor pentru a benefi cia 
de bonifi cația de 10 la sută. 
Ghișeul specializat are o capa-
citate limitată de procesare a 
documentelor, dar contribua-
bilii pot transmite documen-
tele prin poștă, având termen 
de soluționare 30 de zile”, ne-a 
transmis Primăria.

Cu alte cuvinte, dacă trimite 
documentaţia prin poştă, pri-
meşte actul cu ştampila tot în 
plic, prin poştă, dar în 30 de zile 
lucrătoare. Răbdare să aibă, că 
birocraţie se găseşte!  .

20 DE BONURI PE ZI, PENTRU UN ÎNTREG ORAŞ  . BIROCRAŢIE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pro TV a cumpărat serialul 
ucrainean „Servant of the Peo-
ple” / „Sluga poporului”, în care 
preşedintele Ucrainei, Volodimir 
Zelenski, joacă rolul principal, 
anunţă TVmania. Vestea a venit 
din partea companiei de distribu-
ţie Eccho Rights, care a vândut 
licenţa serialului mai multor ra-
diodifuzori importanţi, printre 
care şi Pro TV. Postul românesc 
de televiziune a cumpărat drep-
turile de distribuție pentru cele 
trei sezoane ale serialului.

„În calitate de distribuitori 
internaţionali ai serialului «Ser-
vant of the People», creat de pre-
şedintele Zelenski şi care îl are în 
rol principal, poziţia Eccho Rights 
este că cel mai bun sprijin pe care 
industria globală de televiziune îl 
poate oferi Ucrainei astăzi este să 
împărtăşească această poveste”, a 
anunţat distribuitorul pe pagina 
sa de Instagram, precizând că 
urmează să facă şi o donaţie de 
50.000 de euro către Crucea Roşie 
din Ucraina.

„Sluga poporului” este un seri-
al de televiziune de satiră politică 
ucraineană, creat și produs de Vo-
lodimir Zelenski, care joacă rolul 
lui Vasil Petrovich Holoborodko, 
un profesor care predă istoria la 
liceu. Vasil are 30 de ani și este 
ales în mod neașteptat președinte 
al Ucrainei, după ce un videoclip 
viral fi lmat de unul dintre elevii 
săi îl arată în timp ce condamnă 
corupția guvernamentală. Serialul 
este o comedie, dar și un document 
important de unde provine Zelen-
ski. Președintele său fi ctiv este un 
om normal, care își dezvoltă rolul 
de lider eroic și adorat.  .

difuzare
Serialul în care joacă 
preşedintele Ucrainei, 
cumpărat de Pro Tv

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează în interva-

lul 28.03.2022 – 05.04.2022 la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea funcţiei de 

conducere vacante de: 

DIRECTOR GENERAL 
al Serviciului Public de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Galaţi, 

instituţie publică afl ată în subordinea Consiliului Judeţean Galaţi.

Pentru participare la concursul pentru ocuparea postului candidaţii trebuie să fi  ab-

solvit studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de 

lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă şi să aibă o vechime în 

specialitatea studiilor de minimum 7 ani.  

 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 17.03.2022, orele 14.00 la sediul 

Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

- proba scrisă: 28.03.2022, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

- interviul: 31.03.2022, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

 

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 

pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de 

înscriere, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la Avizierul de la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea 

„Despre instituţie - Carieră”, precum şi la Serviciul de management al resurselor umane, 

sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302502, 0236 – 462409.

ANUNŢ

publicitatePRF MP 002101
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Catastrofă aviatică fără 
precedent, opt militari 
şi-au pierdut viaţa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 MApN anunţă că toate 

aeronavele de tipul celor 

implicate în catastrofele 

aviatice de miercuri seară - 

MiG-21 LanceR şi IAR 330-

Puma - au fost consemnate la 

sol, până la elucidarea cauzelor 

producerii prăbuşirilor în care 

și-au pierdut viaţa opt militari. 

Este pentru prima dată când 

MApN pierde două aeronave 

într-o singură zi. 

În primul incident aviatic, în 
seara zilei de miercuri, 2 mar-
tie, a fost implicată o aeronavă 
de tip MiG-21 LanceR ce executa 
o misiune de patrulare aeriană 

deasupra Dobrogei. Ea a pierdut 
legătura radio cu turnul de con-
trol, dispărând de pe radar într-o 
zonă cuprinsă între localităţile 
Cogealac şi Gura Dobrogei. Potri-
vit datelor furnizate de MApN, 
aeronava decolase de pe Baza 57 
Aeriană ”Mihail Kogălniceanu”, 
în jurul orei 19,50, iar legătura 
cu turnul de control s-a întrerupt 
în jurul orei 20,03. 

Dat fi ind faptul că legătura cu 
pilotul aeronavei nu a mai fost 
restabilită, au fost declanşate de 
urgenţă operaţiunile de căutare-
salvare. Elicopterul IAR 330-Pu-
ma care a decolat, miercuri, în 
jurul orei 20,21, în misiune de 
căutare-salvare a aeronavei MiG-
21 LanceR, a pierdut la rândul 
lui legătura radio cu turnul de 

control şi a dispărut de pe radar 
în jurul orei 20,44, informează 
MApN. Potrivit sursei citate, pi-
lotul raportase condiţii de vreme 
nefavorabilă şi primise ordin să 
se întoarcă la bază. Ultima poziţie 
cunoscută a elicopterului, care 
avea la bord un echipaj format din 
șapte militari, a fost raportată în 
zona localităţii Gura Dobrogei, la 
aproximativ 11 km de aerodrom, 
existând indicii din teren potrivit 
cărora aeronava s-a prăbușit. 

În urma operaţiunilor de că-
utare a fost găsită în prima eta-
pă epava elicopterului. Toţi cei 
șapte militari afl aţi la bord (cinci 
membri ai echipajului și doi sca-
fandri militari ai Forţelor Navale) 
și-au pierdut viaţa. Ulterior, a fost 
identifi cată în teren și epava aero-

navei MiG-21 LanceR, stabilindu-
se totodată că pilotul avionului, 
căpitanul Costinel Iosif Niţă, şi-a 
pierdut viaţa. 

Ministrul Apărării, Vasile 
Dîncu, a declarat că nu există, în 
acest moment, alte indicii lega-
te de prăbușirea avionului MiG-
21 Lancer și a elicopterului IAR 
330-Puma în afară de condiţiile 
meteo proaste și starea tehnică a 
aeronavelor. Ministrul a exclus, 
de asemenea, posibilitatea unui 
atac asupra aeronavelor. Potri-
vit unui comunicat transmis de 
MApN, o comisie a Statului Major 
al Forţelor Aeriene şi de la Par-
chetul Militar de pe lângă Tribu-
nalul Militar Constanţa continuă 
cercetarea împrejurărilor în care 
s-a produs accidentul. .

O AERONAVĂ MIG-21 ȘI UN ELICOPTER PUMA S-AU PRĂBUȘIT  .  MAPN

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate 5.953 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, 688 dintre cazurile noi 
din ultimele 24 de ore fi ind ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare. 
În total, până joi, 3 martie, pe teri-
toriul României au fost raportate 
2.754.730 de cazuri de infectare 

cu noul coronavirus, dintre care 
112.492 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, iar 2.536.050 de paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi.

Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional au fost prelucra-
te 12.478.818 teste RT-PCR și 
8.723.578 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 15.821 de teste RT-PCR 
(8.639 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 7.182 la 
cerere) și 32.171 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
63.782 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 2-3 martie, 
au fost raportate de către INSP 114 
decese (68 de bărbaţi și 46 de fe-
mei), dintre care nouă anterioa-
re. Din totalul de 114 pacienţi 
decedaţi, 93 erau nevaccinaţi și 
21 vaccinaţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 5.674, 
cu 407 mai puţine decât în ziua an-

terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 848 de persoane, cu zece 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 848 de pacienţi inter-
naţi la ATI, 758 sunt nevaccinaţi.

Pe teritoriul României, 97.857 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 6.212 persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 55.992 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 41 de persoane. .

pandemie
Alte peste o sută de decese cauzate de COVID-19, în 24 de ore

Ședinţă 
de guvern 
Polonia - 
România

COOPERARE. Polonia şi România 

fac totul pentru o coexistenţă paşnică, punând 

de acord toate acţiunile diplomatice şi politice, a 

declarat prim-ministrul Mateusz Morawiecki, joi, 

la fi nalul şedinţei comune a guvernelor polo-

nez şi român, lansând un nou apel la partenerii 

europeni pentru implementarea unui pachet 

curajos de sancţiuni care „să atingă serios eco-

nomia rusească”, în contextul agresiunii asupra 

Ucrainei.  Guvernele României şi Poloniei au sem-

nat, joi, o serie de documente bilaterale în cadrul 

şedinţei comune care s-a desfăşurat la Varşovia. 

Acestea se referă la industria de apărare, situaţii 

de criză și cooperare diplomatică.  . G.I.M.

 URSULA VON 

DER LEYEN, 

LA PALATUL 

COTROCENI
DECLARAŢII. Centrul 

umanitar care este operaţionalizat 

pe teritoriul României pentru 

sprijinirea Ucrainei va juca un rol 

foarte important, fi ind un demers 

pe termen mediu, a afi rmat, joi, 

preşedintele Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen.“România 

oferă ajutorul umanitar pentru 

Ucraina prin intermediul 

acestui centru. Pentru noi este 

important să avem posibilitatea 

să strângem toate resursele aici, 

cât mai aproape de Ucraina. 

Aceste resurse provin din toate 

statele membre, iar din hub vor fi  

direcţionate cât se poate de rapid 

către regiunile care au nevoie din 

Ucraina“, a spus Ursula von der 

Leyen, la Palatul Cotroceni, unde a 

fost primită de preşedintele Klaus 

Iohannis.Acesta din urmă a abordat 

problematica dependenţei Uniunii 

Europene de gazul rusesc, care 

trebuie să înceteze. Şeful statului a 

arătat că este nevoie de abordări 

pe termen scurt, mediu şi lung 

pentru aprovizionarea cu energie 

a spaţiului comunitar şi pentru ca 

preţurile să nu sufoce economia, 

fi ind nevoie să se insiste pe surse 

energetice alternative. „(...) decizia 

este clară, trebuie să trecem 

spre independenţă energetică 

prin investiţii în regenerabile şi în 

sectorul nuclear civil“, a adăugat 

Klaus Iohannis.  . G.I.M. 

online

PRF PVL 000031
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Rusia, retrogradată 
la categoria „junk” 
pe pieţele financiare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţiile de evaluare fi nanciară 

Fitch şi Moody’s au retrogradat 

cu şase trepte ratingul Rusiei, la 

categoria „junk“ (nerecomandat 

pentru investiţii), spunând 

că sancţiunile occidentale 

sporesc incertitudinile privind 

capacitatea ţării de a-şi 

rambursa datoriile şi slăbesc 

economia, transmite Reuters. 

Pieţele fi nanciare din Rusia 
s-au confruntat cu turbulenţe 
semnifi cative din cauza eveni-
mentelor din această săptămâ-
nă, după ce forţele militare ruse 
au lansat o invazie pe scară lar-
gă împotriva Ucrainei - terestră, 
aeriană şi navală, cel mai mare 
atac al unui stat împotriva altui 

stat în Europa de după cel de-Al 
Doilea Război Mondial. Atacul a 
determinat Occidentul să impu-
nă sancţiuni dure Moscovei. 

Invazia a dus la o serie de ac-
ţiuni de credit şi avertismente 
privind impactul sancţiunilor 
asupra economiei ruse. Săptămâ-
na trecută, agenţia de evaluare 
fi nanciară S&P a revizuit în scă-
dere ratingul Rusiei la categoria 
"junk“, iar Moody’s a pus ratin-
gul Rusiei sub revizuire, pentru 
o retrogradare. 

Institutul Internaţional pen-
tru Finanţe (IIF), cel mai mare 
grup de lobby al sectorului fi nan-
ciar, a avertizat că există o proba-
bilitate ridicată ca Rusia să intre 
în incapacitate de plată a datoriei 
externe. 

Miercuri, Fitch a retrogradat 
Rusia la "B“, de la "BBB“, şi a pla-

sat ratingul sub supraveghere, cu 
implicaţii negative. Şi Moody’s a 
retrogradat cu şase trepte ratin-
gul Rusiei, la "B3“, de la "Baa3“. 
"Severitatea sancţiunilor inter-
naţionale, ca răspuns la inva-
zia militară a Ucrainei de către 
Rusia, sporește incertitudinile 
privind riscurile de stabilitate 
macrofi nanciară, reprezintă un 
şoc imens pentru fundamentele 
de credit ale Rusiei şi ar putea 
submina capacitatea ţării de a-şi 
rambursa datoriile“, se arată în 
comunicatul Fitch. 

Moody’s apreciază că dome-
niul de aplicare şi severitatea 
sancţiunilor au fost mult peste 
aşteptările iniţiale ale agenţiei şi 
vor avea implicaţii asupra ratin-
gului de credit“. 

Pe fondul acestei evoluții, ru-
bla s-a depreciat şi mai mult joi, 

atingând un nivel record faţă de 
dolar şi euro. Joi dimineaţă, mo-
neda Rusiei a coborât până la un 
curs de 117,50 ruble pentru un 
dolar şi 124,10 ruble pentru un 
euro, depreciindu-se cu peste 10 
la sută faţă de dolar şi cu peste 7 la 
sută faţă de euro. De când trupele 
rusești au intrat, pe 24 februarie, 
în Ucraina, rubla s-a depreciat 
cu aproape 30 la sută faţă de do-
lar, iar analiştii cred că în viitor 
cursul de schimb va rămâne ex-
trem de volatil. Guvernul a or-
donat exportatorilor ruşi să con-
vertească în ruble 80 la sută din 
veniturile lor în valută, pentru a 
sprijini moneda locală. 

Tranzacţiile la Bursa de la 
Moscova rămân în mare parte 
închise joi, a patra zi de restricţii 
ordonată de Banca Centrală a Ru-
siei. .

ŢARĂ NERECOMANDATĂ PENTRU INVESTIŢII  .  SANCŢIUNI

 RUSIA PREIA 

PRIN FORŢĂ 

INSTALAŢIILE 

NUCLEARE 

UCRAINENE
REZOLUŢIE. Con-

siliul Guvernatorilor Agenţiei 

Internaţionale pentru Energie 

Atomică (AIEA), organ executiv 

al agenţiei nucleare a ONU, a 

aprobat joi o rezoluţie critică la 

adresa Rusiei, după invadarea de 

către această ţară a Ucrainei şi 

pentru potenţialele pericole pe care 

le reprezintă acest atac asupra 

instalaţiilor nucleare ucrainene, 

informează EFE. Potrivit unor surse 

diplomatice consultate de EFE 

la Viena, 26 dintre cele 35 de ţări 

din Consiliu au votat în favoarea 

rezoluţiei prezentate de Polonia şi 

Canada, doar Rusia şi China votând 

împotrivă. Cinci ţări s-au abţinut, 

iar reprezentanţii altor două nu s-au 

prezentat la vot. Textul rezoluţiei 

aprobate deplânge acţiunile Rusiei 

în Ucraina, inclusiv „preluarea 

controlului prin forţă asupra 

instalaţiilor nucleare“. Acţiunile 

Rusiei - se menţionează în text - „au 

reprezentat şi continuă să reprezinte 

o ameninţare serioasă şi directă la 

adresa securităţii acestor instalaţii şi 

a personalului lor civil“.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înaltul Comisar al ONU pen-
tru drepturile omului, Michelle 
Bachelet, a atras atenţia joi comu-
nităţii internaţionale în legătură 
cu ameninţarea nucleară care pla-
nează asupra "întregii umanităţi“, 
în urma invaziei ruse din Ucraina, 
relatează AFP. "Ridicarea nivelului 

de alertă al armelor nucleare sub-
liniază gravitatea riscurilor care 
planează asupra întregii umani-
tăţi“, a spus Michelle Bachelet la 
Geneva, în faţa Consiliului ONU 
pentru drepturile omului. 

Ea a denunţat, de asemenea, 
"impactul enorm“ al invaziei ruse 
asupra a milioane de persoane 
din Ucraina, într-un moment în 
care Consiliul pentru drepturi-

le omului s-a reunit de urgenţă 
pentru a discuta o solicitare de 
a lansa o anchetă internaţională. 
"Atacul început la 24 februarie este 
pe cale să aibă un impact enorm 
asupra drepturilor a milioane de 
persoane din Ucraina“, a declarat 
Michelle Bachelet. Zeci de milioa-
ne de persoane din Ucraina sunt 
"într-un pericol potenţial mortal“, 
a mai spus ea, potrivit Reuters. 

Michelle Bachelet a cerut o în-
cetare a ostilităţilor, care au afectat 
grav servicii esenţiale din Ucraina. 
"Stafful meu din Ucraina a fost con-
tactat de diverse grupuri care se tem 
de persecuţii, dacă trupele rusești 
avansează, printre care comunita-
tea tătarilor crimeeni din Ucraina 
continentală, precum şi jurnalişti 
şi apărători ai drepturilor omului 
cunoscuţi“, a afi rmat ea. .

ONU
„Ameninţarea nucleară planează asupra omenirii”

Putin a redus 
la tăcere 
”Ecoul 
Moscovei”

CENZURĂ. Postul de radio 

Eho Moskvî (Ecoul Moscovei) a fost 

desfi inţat de consiliul de administraţie, a 

anunţat editorul Aleksei Venediktov, citat 

joi de Reuters. Agenţia arată că astfel 

dispare una dintre puţinele organizaţii 

media liberale din Rusia tolerată până 

acum de Kremlin. Decizia a fost luată la 

scurt timp după ce procuratura generală 

a cerut restricţionarea accesului la Eho 

Moskvî şi la televiziunea de ştiri online 

Dojd (Ploaia), din cauza modului nea-

great de putere în care relatau despre 

invazia rusă în Ucraina.  . O.A.C.
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fotbal
Start în partea a doua a competiţiei feminine

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend se va da star-
tul meciurilor din partea a 
doua a campionatului Ligii I 
de fotbal feminin, competiţie 
în care este prezentă şi echipa 
gălăţeană FC Universitatea. La 
finele meciurilor din toamnă 
(s-a jucat numai turul), echipa 
noastră a acumulat trei puncte, 
rezultate din victoria cu 4-1 ob-
ţinută în deplasare la CSS Târ-
govişte şi se clasează pe locul 
11 (penultimul). 

Echipele de pe locurile 1-6 
vor juca în turneul de elită, play-
off, iar celelalte, locurile 7-12, în 
play-out. Se va juca în sistemul 
tur-retur.

Pentru Universitatea, meciu-
rile din acest an vor fi  la fel de 
difi cile, pentru că se va lupta 
pentru salvarea de la retrogra-
dare. Pe lângă echipele adverse, 
clubul gălăţean (preşedinte şi an-
trenor - Gabriel Călinescu, ajutat 
de Gheorghe Cucu) mai are un ad-
versar - situaţia fi nanciară. Vor fi  

deplasări lungi, costisitoare, iar 
vistieria clubului nu arată deloc 
bine.

În pauza competiţională s-au 
produs unele schimbări în compo-
nenţa lotului, prin plecarea unor 
fete şi transferul altora. Actualul 
lot, cu care se va porni pe drumul 
menţinerii în Liga I, cuprinde 17 

jucătoare, dintre care numeroase 
sunt junioare. Iată lotul complet: 
Mădălina Grecu, Roxana Pazar-
gic, Georgiana Bobocea - Adelina 
Crăciun, Daniela Dumitru, Alina 
Cimpoieş, Lavinia Bot, Mihaela 
Ivan, Valentina Ivan, Alexandra 
Condrea, Andreea Surcică, Gabri-
ela Lupu, Diana Stoian, Simona 
Năstase, Georgiana Munteanu, 
Ioana Sfetcu şi Diana Drosu. 

Primul meci din acest an va 
avea loc duminică, 6 martie, 
în deplasare, la Piroş Security 
Arad.

Celelalte echipe cu care se vor 
confrunta fetele noastre în play-
out sunt: Ladies Tg. Mureş, Bana-
tul Reşiţa, CSS Târgovişte şi ACS 
Fotbal Feminin Baia Mare.  ,

Se ridică noi generaţii 
de campioni

BASCHETUL GĂLĂŢEAN ARE VIITORUL ASIGURAT  .  PERSPECTIVE

din sportul 
gălăţean
Final de 
cantonament 
pentru 
pugilişti

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I, 
la ultima 
etapă

FOTBAL. Ultima rundă din sezonul 

regulat al Ligii I de fotbal este programată să 

înceapă astăzi, cu partida dintre Sepsi Sf. 

Gheorghe şi FCU 1948 Craiova (ora 20:30). 

Iată programul celorlalte meciuri: UTA - CS 

Mioveni (sâmbătă, 15:00), Rapid - Clinceni 

(sâmbătă, 20:30), Gaz Metan - Chindia (du-

minică, 15:00), CFR Cluj - Dinamo (duminică, 

17:30), FCSB - FC Voluntari (duminică, 20:30), 

FC Botoşani - FC Argeş şi CSU Craiova - 

Farul (ambele la 20:30).   De săptămâna viitoare 

va începe faza a doua a campionatului, cu 

punctele înjumătăţite, primele şase clasate în 

play-off şi restul în play-out. , Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu toate că e un sport destul 

de nou ca impact în zona ţării 

noastre, baschetul a căpătat din 

ce în ce mai multă amploare, iar 

acest lucru a dus şi la un interes 

major în Galaţi. 

Pe harta baschetului românesc 
începea timid, dar cu multe ambi-
ţii, clubul Phoenix Galaţi, condus 
de către Florin Nini, iar la scurt 
timp au venit şi titluri de campi-
oni la juniori, plus apariţia pe pri-
ma scenă la nivel de seniori atât la 
masculin, cât şi la feminin. Jucă-
tori precum Adi Guţoaia, Ciprian 
Ţelinoiu, Andrei Petică sau Robert 
Bolobiţă au fost lansaţi în primul 
eşalon şi chiar la lotul naţional de 
seniori, în unele cazuri. 

După un uşor declin, se pare că 
baschetul gălăţean renaşte din pro-
pria cenuşă, aşa cum este şi deviza 
clubului Phoenix, având o serie 
de juniori talentaţi, care chiar se 
remarcă prin prezenţe la loturile 
naţionale. Iar ca nivel de echipe, 
Academia Phoenix are de la an la 
an mai multe echipe în fazele fi na-
le ale competiţiilor naţionale.

 „Suntem bucuroşi că am obţi-
nut rezultate superioare faţă de 
sezonul trecut, la U15 şi U16. Şi 
fetele s-au autodepăşit, generaţia 
2007-2008 este califi cată la turne-
ul semifi nal. În al doilea rând, ne 
mândrim că avem mulţi copii selec-
ţionaţi la loturile naţionale, dintre 
care pot să-i menţionez pe Rober-
to Dimachi şi Răzvan Gârz. De la 

grupa de 2007, au fost nominalizaţi 
mulţi juniori de la noi, Matei Şoro-
doc, Cosmin Buboiu, David Brăi-
lescu, Marian Ghiran, Mihai Ianis, 
Luca Dumitru şi Luca Arfi re. Există 
un nucleu foarte bun. De aseme-
nea, de la 2008 a fost selecţionat   la 
lotul naţional   Sebastian Boghean. 
Avem şi la fete, Oana Tiron, Laura 
Neacşu, dar şi alte câteva afl ate în 
vizorul loturilor naţionale“ , a spus 
Florin Nini, preşedintele Academi-
ei Phoenix.

 Colaborări cu CS Muncipal
şi Universitatea „Danubius“ 

Pentru a fi  tot mai clar că pro-
iectul prevede paşii pregătiţi pen-
tru „puii de Phoenix“, Academia a 
creat mai multe colaborări pentru 
a le oferi mai multe posibilităţi ab-
solvenţilor. Astfel, Phoenix are un 
protocol de colaborare cu CSM Ga-
laţi, având o echipă înscrisă la co-
mun în campionat (U13 masculin), 

dar şi cu Universitatea „Danubius”, 
pe partea educaţională.

 „Am reuşit să punem bazele 
unei colaborări cu Universitatea 
«Danubius». Ne-am dezvoltat foarte 
mult ca aparatură sportivă şi dorim 
acum să ne facem o bază proprie. 
Avem colaborare la U13 cu CSM Ga-
laţi, acolo unde echipa e califi cată 
la turneul fi nal. Prin continuitate şi 
prin calitatea muncii, cu siguranţă 
că se vor clădi acele generaţii care să 
aducă titluri de campioni şi care să 
reuşească să facă pasul către echi-
pele de seniori. De exemplu, avem 
copii şi din alte localităţi, Suceava, 
Constanţa, care au venit la noi şi 
dorim să devenim cu adevărat un 
Centru de formare pentru tinerii 
baschetbalişti“ , a adăugat Nini.

 Turism sportiv, 
prin evenimente 

Mai mult, un astfel de club 
generează şi un fl ux important 

de turism sportiv pe raza muni-
cipiului Galaţi, prin competiţi-
ile şi evenimentele organizate. 
Unul dintre acestea este „Pho-
enix CAMP“, care în vară îşi va 
deschide porţile pentru ediţia a 
cincea. 

„ Ne pregătim de cea de-a cin-
cea ediţie, în perioada 25 iulie 
- 1 august. Vom avea antrenori 
de renume internaţional. Acest 
campus are o notă aparte, se vor 
face testări şi măsurători cu apa-
ratură de specialitate, tehnica 
inovativă joacă un rol extrem 
de important. Un alt impact al 
campusului este că Galaţiul va 
reprezenta un centru de pregăti-
re, dar şi un punct turistic. Vom 
avea grijă să le pregătim mai mul-
te trasee de prezentare a oraşului 
nostru. Prin sport putem contri-
bui la turismul sportiv, care ne 
aduce multe benefi cii la nivelul 
comunităţii  “ , a conchis Nini. ,

BASCHET. CSM Galaţi a oferit 

o replică bună formaţiei CSO Voluntari 

(câştigătoarea „Cupei României”), 

miercuri seară, la Sala Sporturilor, 

pierzând la limită, scor 74-78. Gălăţenii 

au condus spre fi nalul meciului cu cinci 

puncte avans, dar n-au reuşit să reziste 

până la fi nal.

BOX. Cei trei boxeri de la Dunărea 

Galaţi, care împreună cu antrenorul 

lor au efectuat un stagiu de pregătire 

centralizată la Centrul de Excelenţă de 

la Bascov, şi-au încheiat cantonamentul 

de două săptămâni. După antrena-

mentele conduse de Francisc Vaştag 

şi Dorel Simion, cei trei gălăţeni - Irofte, 

Suvache şi Irimescu - au participat la 

puternicul turneu internaţional „Braşov 

Open 22”, alături de pugilişti din 22 

de naţiuni. Daniel Irofte (categoria 48 

kg) s-a clasat pe primul loc la juniori, 

învingând în fi nală, la puncte, un pugilist 

suedez. Al doilea elev al maestrului 

Costel Burlacu, Alexandru Suvache, tot 

junior, a fost învins în fi nală, la puncte, de 

reprezentantul Greciei. În fi ne, al treilea, 

Albert Irimescu, a pierdut în semifi nale 

la un american, ocupând locul III la ca-

tegoria 63,5 kg. Boxerii noştri s-au întors 

la Galaţi, urmând ca în zilele următoare 

să-şi rezolve situaţia şcolară, ei fi ind 

elevi ai Liceului cu Program Sportiv.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Florian Vişan, altfel un arbitru asistent 

apreciat, a comis-o rău de tot la meciul 

CS Mioveni - CSU Craiova. În min. 78, 

oltenii au făcut 3-0 prin golul lui Baiaram, 

afl at într-o poziţie flagrantă de ofsaid! ,
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 O POVESTE 

PENTRU TOATE 

VÂRSTELE, 

LA „GULLIVER“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“ aduce 

în faţa publicului gălăţean, 

duminică, 6 martie, de la ora 

18,00, spectacolul „Édith 

Piaf - o viaţă“. Textul, regia și 

scenografi a îi aparţin lui Dan 

Mirea. La conducerea muzicală 

se va afl a maestrul Nicolae 

Mantu, iar mișcarea scenică este 

semnată de maestrul de balet 

Gabriela Gegea. 

Din distribuție vor face parte 
artiștii: Cristina Boghici, Flo-
rentina Andronic, Valentin Va-
sopol, Viorica Mărăndici, Paul 
Nedelcuță, Irina Popa, Paul Buța, 
Mariana Pisică, Anton Mihail, 
Cristina Ionașcu, Alexandru 
Tatu, Adina Lazăr, Andrei Arde-
leanu, Cristina Dobre, Marian Ne-
culcia, Adina Gurenciuc, Costel 
Donose, Doina Munteanu, Ghe-
orghe Racoviță, Victoria Soroca-

leti, Alexandru Dobre, Alexandra 
Tărăbuță, Ovidiu Ghioc, Roxana 
Șelaru, Vasilică Burcuș, Alina 
Asanache, Ionuț Țurlea, Valenti-
na Iumen, Andrei Antohi, Bianca 
Totolici, Alexandru Macovei, Mi-
haela Grosu, Paul Adămiță, copiii 
Cristina Tabac și Elena Herța, pre-
cum și instrumentiștii Mugurel 
Bezman - chitară bass, Daniel 
Bordeiu - clape, Emil Dragomir - 
tobe, Marian Proca - chitară.

 „Édith Piaf - o viață” aduce în 
prim-plan imaginea legendară a 
șansonetistei franceze Édith Piaf. 
Spectacolul este un mesaj cald, 
simplu și profund, transmis de 
echipa revistei gălățene specta-
torilor săi, un arc peste decenii 
și o întoarcere în boema viață 
pariziană din prima jumătate a 
secolului al XX-lea.

 Viața tumultuoasă, incredi-
bilă, a celebrei cântărețe i-a in-
spirat atât pe creatorii de teatru, 
cât și pe cei din domeniul cine-
matografi ei. Emblematic rămâne 
fi lmul „La vie en rose”, realizat 

în anul 2007, în regia lui Olivi-
er Dahan, cu Marion Cotillard 
în rolul principal, care a obținut 
două premii și o nominalizare la 
Oscar, un premiu Globul de Aur, 
o nominalizare la Berlin și trei 
nominalizări la Academia Euro-
peană de Film.

 La Galați, Dan Mirea, în tri-
plă calitate de scenarist, regizor 
și scenograf, a creat un specta-
col modern, în care simbolurile 
transmit direct mesajul artistic 
în mintea spectatorului, fără 
mult text, fără multe detalii, fără 
interpretări personale. La fi nal, 
ceea ce rămâne este meditația fi -
ecăruia asupra vieții, asupra artei 
și întrebările existențiale care ne 
urmăresc pe drumul spre casă, al 
căror răspuns îl găsim în melodi-
ile celebrei șansonetiste.

 Spectacolul impresionează 
prin spontaneitate și prospețime, 
cu o scenografi e dinamică, în care 
schimbările sunt realizate uneori 
chiar de interpreți, cu efecte de 
lumini și costume sugestive. .

program 
Trei spectacole la Dramaticul gălăţean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 4 martie, de la ora 
19,00, se va juca spectacolul "Li-
selotte în mai“ de Pozsgai Zsolt, 
în regia lui Cătălin Vasiliu, sceno-
grafi a lui Daniel Divrician. Una 
dintre cele mai cunoscute piese 
ale dramaturgului Pozsgai Zsolt, 
"Liselotte în mai“ abordează cu 
umor probleme cu care se con-
fruntă femeile și bărbații oriunde 
în lume, reușind totodată să expu-
nă fragilitatea relațiilor de iubire 
și dramele oamenilor singuri.

Sâmbătă, 5 martie, de la ora 
19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă spectacolul 
"... în ţara minunilor“ (reprogra-
mare a reprezentației anulate pe 
26 februarie), o creație colectivă 
îndrăzneață, inspirată de perso-
naje și evenimente reale, în regia 
lui Adi Iclenzan. Spectacolul nu 
este recomandat minorilor sub 16 
ani, conține expresii licențioase, 
sunete și lumini puternice, ima-
gini și replici care pot afecta 
emoțional.

Duminică, 6 martie, la ora 
19,00, este reprogramat specta-

colul "After Love“, o dramă de 
familie, în regia lui Eugen Făt, 
scenografi a lui Daniel Divrici-
an. După 15 ani de căsnicie și doi 
copii, Maria și Andrei se afl ă în 
plină criză de cuplu. Sentimentele 
s-au diluat, rutina și epuizarea au 
luat locul bucuriei și încrederii, 
iar divorțul pare tot mai probabil. 
Căminul este acum scena unui 
război dureros și intim al resen-
timentelor și dispe-
rării. Mai există o 
șansă pentru cei 
doi sau mariajul lor 
a ajuns la fi nal? .

BOEMA PARIZIANĂ  .  MUZICAL evenimente

Comedie 
despre 
bătălia 
între sexe

PIESĂ. Spectacolul „Necăsătoria“, producţie 

a Teatrului Artă & Teatrul Nou, se va juca în 

sala Teatrului din Buzunar (Casa de Cultură a 

Sindicatelor), vineri, 4 martie, de la ora 19,00. „Care 

este legătura dintre iubire și căsătorie? Cât este 

tradiţie și cât este dorinţă, în decizia unei căsătorii? 

Cât ajută sau cât încurcă iubirea o căsătorie? Vrem 

sau trebuie să ne căsătorim? Eterna bătălie între 

sexe ia o turnură haioasă și modernă în piesa lui 

Matt Morillo. Piesa este o comedie care are în prim-

plan dorinţele romantice, tradiţiile și compromisurile 

pe care le fac doi oameni atunci când sunt într-o 

relaţie“, scrie pe pagina evenimentului. , Roxana 

Artene Penciu

„Édith Piaf… 
o viaţă“, la Teatrul 
„Nae Leonard“

Actriţa Carmen Albu,  u
în “Liselotte în mai”

SIMBOL. Teatrul „Gulliver“ 

vine cu un dar pentru copii, la început 

de primăvară, pe 6 martie, de la 

ora 10,30, când a fost programat 

spectacolul „Vrăjitorul din Oz“, 

dramatizare a lui Laurenţiu Budău 

după L. Frank Baum, în regia lui Dan 

Mirea. Pornind de la una dintre cele 

mai cunoscute și îndrăgite povești din 

toate timpurile, spectacolul „Vrăjitorul 

din Oz“ impresionează prin vizualitate, 

dar și prin forţa mesajului transmis. 

Astfel, dincolo de notorietatea textului, 

punerea în scenă a regizorului 

Dan Mirea reclamă un mesaj plin 

de simbolism și cu o puternică 

încărcătură educativă. Dorothy nu este 

un personaj, este un simbol, iar lumea 

fantastică a lui Oz există în sufl etul 

fi ecăruia. Nucleul spectacolului se 

construiește pe ideea de dragoste 

și încredere, de atașament faţă 

de familie, faţă de aproape, faţă 

de adevăr, principii deosebit de 

importante și relevante, în special 

pentru copii.Din distribuţie fac parte: 

Nicoleta Miru, Ramona Păuc, Cosmin 

Cosma, Andrei Ciugulea, Adina Ariton, 

Gina Geru, Elena Marin, Nicole Lungu, 

Marian Sterian, Aurelian Iorga şi Andrei 

Dombrovschi.  . R.A.P.

  CONCERT 

CU TRUPA OCRU, 

LA GALAŢI

FOLK. Trupa folk OCRU va cânta 

joi, 10 martie la Galaţi, la Park Side, de 

la ora 19,00. În cafenele și puburi, pe 

scenele festivalurilor de muzică tânără 

sau pe scena Festivalului de la Brezoi, 

în deschidere la Beth Hart, OCRU este 

o energie, dincolo de magia versurilor 

create de Dorin Tudoran, Felix Sima 

sau Mircea Dinescu. În „Amurg” sau 

în „Măduva nopţii”, „Fugă în doi” sau 

„Cineva mai tânăr”, „Cine ești tu” sau 

„Habar nu ai”, „Sunt orașul cu pânze” 

sau „Transparent“ sunt şlagăre în 

toată puterea cuvântului. OCRU e „o 

poveste ce aduce un sufl u nou prin 

versuri și muzică, o chitară magică, 

o trăire unică. OCRU este un proiect 

muzical de Adrian Mărgineanu 

(voce, chitară) și Dorin Pitariu (chitară 

solo)“, spun organizatorii spectacolului.  

. R.A.P. 
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Poşta Galaţi colectează 
şi trimite ajutoare 
către Ucraina
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca @viata-libera.ro

Ofi ciul Judeţean de Poştă Ga-
laţi, prin subunitaţile poştale, 
şi Centrul Regional de Tranzit 
Galaţi pun la dispoziţie întreaga 
infrastructură pentru a colecta 
şi distribui ajutoarele umanita-
re donate pentru locuitorii din 
Ucraina afectaţi de criza din 
această ţară.

Conform directorului Poştei 
Române Galaţi, Anişoara Neculai, 
ajutoarele umanitare pot fi  aduse 
la orice ofi ciu poştal din Galaţi. 
Pentru efi cientizare, donatorii 
sunt rugaţi să ambaleze ajutoare-
le după modelul unui colet trimis 
prin serviciul de curierat. Colete-
le vor fi  colectate apoi în centrul 
dedicat, respectiv, la Centrul Re-
gional de Tranzit Galaţi de lângă 
Gara CFR, din str. Alexandru Da-
vila, nr. 6, în intervalul orar 6,00-
22,00. Iniţiativa Poştei gălăţene 
este inclusă într-o campanie des-
făşurată la nivel naţional de Com-
pania Naţională Poşta Română. 
Aceasta organizează în propria 
reţea centre de colectare a aju-
toarelor destinate celor afectaţi 
de criza din Ucraina, după care 
le va transporta către cele patru 
puncte de trecere a frontierei cu 

Ucraina, de unde vor fi  preluate şi 
distribuite de Poşta Ucraineană. 
Conform sursei citate, donaţiile 
pot fi  în alimente neperisabile 
(apă, conserve, alimente ambala-
te etc.), produse de igienă (scutece, 
şerveţele umede dezinfectante, 
hârtie igienică, absorbante etc.) 
sau obiecte de îmbrăcăminte şi 
încălţăminte pentru toate vâr-
stele, de preferat noi sau în bună 
stare. Mai pot fi  donate obiecte 
tip suport (perne, corturi, saltele, 
tacâmuri, binocluri, paturi pliabi-
le, baterii portabile cu capacitate 
mare, staţii walkie-talkie, staţii 

radio emisie recepţie, camere cu 
termoviziune etc.) sau din catego-
ria produselor de încălzire şi de 
iluminat (corturi, pături termice, 
saci de dormit, radiatoare electri-
ce sau alte mijloace de încălzire, 
lanterne, lumânări, lămpi etc.). 
Nu în ultimul rând, pot fi  donate şi 
echipamente medicale de susţine-
re a răniţilor (truse de prim ajutor, 
scaune cu rotile pliabile şi cadre 
destinate persoanelor cu defi cien-
ţe locomotorii, bastoane etc.).

Compania Naţională Poşta 
Română a mai anunţat, recent, 
că pune la dispoziţia prefecturi-

lor judeţene spaţii de cazare de 
care dispune în reţeaua proprie 
pentru găzduirea cetăţenilor re-
fugiaţi din Ucraina. Este vorba de 
203 locuri, situate în 23 de unităţi 
de cazare, din 18 judeţe. Printre 
acestea se afl ă şi un apartament 
din Galaţi, de trei camere, în Mi-
cro 20. Apartamentul are centrală 
proprie şi toate utilităţile, putând 
găzdui una-două familii ucrai-
nene cu doi sau mai mulţi copii. 
Toate locurile de cazare vor fi  dis-
ponibile pe întreaga perioadă în 
care sprijinul umanitar va fi  acor-
dat populaţiei ţării vecine. .

UN APARTAMENT, PUS LA DISPOZIŢIE PENTRU REFUGIAŢI . SPRIJIN

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproximativ o sută de per-
soane au participat, în seara de 
miercuri, 2 martie, la un marş 
tăcut pentru pace, eveniment or-
ganizat de Asociaţia „Galaţi, ora-
şul meu”. Printre cei care au luat 
parte la acest protest împotriva 
războiului s-a afl at şi un tânăr 
german, afl at ca turist în oraşul 
nostru.

Pe esplanada de la Potcoava de 
Aur s-au adunat, la ora 18,00, câ-

teva zeci de gălăţeni. Cu bandero-
le galbene pe braţ, fl ori în mâini, 
steaguri ucrainene şi pancarte 
cu inspirate mesaje anti-Putin, 
manifestanţii şi-au exprimat 
solidaritatea faţă de poporul 
ucrainean.

„Vrem pace, nu vrem să ne tul-
bure viaţa cei de la Răsărit. Acesta 
este motivul pentru care ieşim în 
stradă. Stau şi mă gândesc, solda-
ţii, generalii ruşi cum îşi vor privi 
copiii, nepoţii, când vor ajunge 
la casele lor?”, ne-a declarat una 
dintre participante.

„Poate că suntem puţini, pen-
tru că vremea e potrivnică, dar 
buni. Suntem alături de poporul 
ucrainean, de suferinţa prin care 
trece. Este un marş împotriva 
războiului, pentru pace şi pentru 
libertate. Vrem să transmitem 
un mesaj de pace, de solidaritate 
cu poporul ucrainean”, ne-a spus 
Bogdan Radu Brînzan, vocea Aso-
ciaţiei „Galaţi, oraşul meu”. Tână-
rul german ne-a povestit că este 
turist şi că a venit la marş alături 
de prietenii lui: „Sunt fericit să fi u 
aici şi să iau parte la acest protest. 

Suntem total împotriva războiului 
pornit de Rusia şi suntem fericiţi 
că în Germania oricine poate pri-
mi sprijinul de care are nevoie”.

Manifestanţii au pornit în 
marş tăcut către Palatul Ad-
ministrativ, iar numărul lor a 
crescut pe parcurs, pentru că li 
s-au alăturat şi alţi gălăţeni. Aşa 
se face că în faţa Monumentului 
Eroilor Revoluţiei din 1989 au 
ajuns aproximativ o sută de per-
soane. În tăcere, fl orile pe care le-
au purtat în marş au fost depuse 
la Monumentul Eroilor. .

solidaritate 
Susţinere de la Galaţi pentru Ucraina

Parcometre 
vandalizate şi 
nefuncţionale

ÎN JUDEŢ, 

AU FOST 

ADMINISTRATE 

PESTE 398.000 DE 

DOZE DE VACCIN

ANTI-COVID. În primele 

două zile ale primăverii (1-2 

martie), în judeţ au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus 181 

de persoane. Doar 23 au fost 

benefi ciare ale primei doze de 

ser antiviral, în vreme ce 89 de 

gălăţeni au efectuat doza a doua, 

iar alţi 69 pe cea de booster, după 

cum urmează: 45 la Centrul de la 

Patinoar (5 prima doză, 8 doza 2 

şi 32 doza 3), 31 la Centrul de la 

Sala Sporturilor (4 prima doză, 14 

doza 2 şi 13 doza 3), 24 la Baza 

Siderurgistul (7 prima doză, 13 

doza 2 şi 4 doza 3), 17 la Centrul de 

vaccinare Tuluceşti (1 prima doză, 

10 doza 2 şi 6 doza 3), 13 la Centrul 

de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (4 

doza 1, 5 doza 2 şi 4 doza 3), 12 la 

Cabinet dr. Cristian (11 doza 2 şi 1 

doza 3), câte 6 la Spitalul Militar (1 

prima doză, 1 doza 2 şi 4 doza 3), 

la Spitalul de Pediatrie, la Cabinet 

dr. Boldea (în ambele situaţii, 

doar doar doza 2) şi la Cabinet dr. 

Ciubotaru (1 prima doză, 4 doza 2 

şi 1 doza 3) şi câte 5 la Centrul de 

vaccinare Târgu Bujor (3 doza 2 şi 

2 doza 3) şi la cabinetele medicilor 

de familie Caşu (doar doza 2) şi 

Harabagiu (3 doza 2 şi 2 doza 3). 

Numărul total de doze de vaccin 

anti-COVID administrate la nivel 

judeţean a ajuns la 398.145, iar 

148.049 de gălăţeni au primit şi a 

doua doză, până în prezent. Dintre 

aceştia, 54.912 sunt triplu vaccinaţi. 

Totodată, 45.878 de persoane au 

fost imunizate cu vaccin Janssen 

(doză unică), iar alte 1.257 de 

persoane au primit doar prima doză 

de vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 48 de ore nu au fost 

raportate reacţii adverse post 

imunizare. . George Marinescu

PARCĂRI. Tot mai multe 

parcometre din Galaţi au ajuns în-

tr-o stare deplorabilă. În majoritatea 

cazurilor, parcometrele au ajuns să 

fi e vandalizate, pline de graffi ti, dar 

asta ar fi  cea mai mică problemă, 

până să ajungă la mâna vandalilor, 

acestea erau deja pline de rugină şi 

de multe ori nici nu prea funcţionau. 

În multe cazuri, şoferii s-au plâns 

că încercau să plătească parcarea, 

însă tichetul de parcare nu-l pri-

meau, tot mai mulţi pierzând câţiva 

lei în zadar. . Ingrid Macovei 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez bucătăreasă cu 

experienţă. Salariu net 3000 

lei, 8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272699) 

 Societate comercială    
angajează

• VOPSITORI 
• SABLATORI 
• PISTOLARI 
Punct de lucru în Galaţi. 

Salariu atractiv . Relaţii de luni 

până vineri la tel. 0757.065.426

PRF MP 002109

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salarii 3000- 4000 lei. Contact 

0735510562, 0735510561 

(272769) 

PRF MP 002110

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează şofer cat. C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul de 

domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase agent pază cu ates-

tat, frigotehnist auto, vopsi-

tor auto cu experienţă. Relaţii 

la tel. 0746269698. CV-uri la 

m in ibus luxu r y@gma i l .com 

(272879) 

 • Asoc. prop. 321 Galaţi angajea-

ză administrator bloc, cu experi-

enţă în domeniu. Tel. 0740708433, 

0749413852. (272942) 

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări terasamente 

gaze. Tel. 0754376129. (272992) 

 • ANGHEL NG SRL cu de-

pozitul în Comuna Şendreni, 

GALAŢI angajează sudori-

electric şi autogen pentru de-

bitare fi er vechi. Pentru detalii 

ne găsiţi la tel. 0723.653.495 / 

0236.826.536 (272995) 

 • Societate specializată angajea-

ză agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0754878782, 0236322213 

(272999) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• MECANIC UTILAJE 

• OPERATOR 

maşini ambalare 

şerveţele umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002107

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273005) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273006) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273007) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(273008) 

PRF MP 002108 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

(simplă) pentru refugiaţi. 

0740425775. (273012) 

 • SOCIETATE DE TRANSPORT 

ANGAJEAZA CONDUCATORI 

AUTO PROFESIONISTI(CATEG.

B+C+E) PENTRU TRANSPORT 

AGREGATE. REL.LA 

TEL.0744121532 (273016) 

 • Angajam patiser/ ajutor de pati-

ser cu sau fara experienta. Relatii 

la tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(273017) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(273018) 

 • Caut o doamnă învăţătoare 

pensionară care să facă teme-

le cu o fetiţă în clasa a-II, zilnic, 

la domiciliu. Tel. 0748203276. 

(273021) 

 • Caut persoană pentru îngriji-

re bătrân şi ajutor în casă. Tel. 

0748203276. (273022) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,CE. Tel. 0753097240. 

(273037) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0746265091 

(273046) 

 • Asociaţie de proprietari angajăm 

administrator cu atestat. Relaţii 

tel. 0758025088. (273051) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condomi-

niu sau fi rmă specializată. Tel. 

0757036917. (273062) 

 • Selectăm persoane comuni-

cative, dinamice, ambiţioase 

şi perseverente pentru a mări 

echipa cu 4 agenţi de vânzări 

(minim liceu, part-time, full-ti-

me). Responsabilităţi: interme-

dieri vânzări. Benefi cii: minim 

2000 lei+ comision vânzări; 

avansare în carieră, pregăti-

re, consiliere permanentă. CV: 

a u r a p a t r u t a @ y a h o o . c o m 

(273060) 

 • Angajăm conducător auto 

categoria C+E, cu experienţă 

minim 3 ani. Tel. 0721778940, 

0756825480. (273065) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4 şi autobasculantă 

articulată, curse locale. Tel. 

0744555345. (273068) 

 • SC ANGHEL NG SRL cu 

sediul in Sendreni, angajeaza 

SEF ECHIPA pentru coordo-

narea activitatii din depozit. 

Coordoneaza activitatile de 

incarcare/descarcare otel, 

beton, carburant si fi er vechi. 

Bune abilitati de planifi ca-

re, organizare, coordonare. 

Flexibilitate si disponibili-

tate la program prelungit. 

Salarizare motivanta. Relatii 

la tel: 0723.653.495 sau 

0236.826.536. (273070) 

 • Angajez repartitor pliante, 10 

lei/h. 0740604073. (273076) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • Angajăm vânzătoare la maga-

zin alimentar mixt. 0751945171. 

(273080) 

 • Societate comercială, cu acti-

vitate în domeniul construcţiilor 

şi al transporturilor, angajează: 

operator utilaje (de preferat să 

aibă permis categoria C), şofer 

autobasculantă 8x4, şofer cap 

tractor+ semiremorcă (atestat, 

card în regulă, de preferat să aibă 

şi atestat pt transport agaba-

ritic). 0755748735, 0741171168. 

(273081) 

 • Angajez mecanic conducă-

tor buldoexcavator. Salariu 

motivant. Tel. 0754405757. 

(273082) 

 • ANGAJEZ PERSONAL PENTRU 

UN ATELIER DE MOBILA, 

CU PERMIS CATEGORIE B. 

0745346789 (273089) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZA 

FREZOR (PENSIONAR). 

TELEFON 0755 695 721 

(273092) 

 LICITAŢII  

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica - imobilul 

teren arabil intravilan în suprafaţă 

de 4500,54 mp situat în Galaţi, 

zona Drumul de Centură, tarla 

151, parcela 1- pret pornire 97134 

lei -50% reevaluare, teren extra-

vilan plantatie forestiera 14997 

mp, T 126,P 2730 Fartanesti, jud. 

Galati-pret 10836 lei ¬-45% ree-

valuare, preturi fara TVA. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Regiment 11 Siret 

nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

07.03.2022, orele 13.00. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face 

dovada pana la data licitatiei. 

Poate participa la licitatie orice 

persoana fi zica sau juridica care 

depune pina in ziua licitatiei orele 

11, la lichidator: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini 

si regulamentului -2000 lei, taxa 

participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune 30% din valoa-

re, copii acte societate/ actul de 

identitate. Relatii 0744-470933 

Licitatia se va repeta in zilele 

de 14, 21, 28.03.2022, 04, 11, 

18, 26.04.2022, 02, 09.05.2022, 

acelasi loc si ora. (273088) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 63955/ 1994 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Râpă Cristea şi 

Elena, apartament situat în carti-

er Micro 38, bloc N20, ap.61. Se 

declară nule. (273074) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 5081/1974 din 7.10.2002, pe 

numele Tarpan Vasilica, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 9, 

rândul 5, locul 1 Sud, suprafaţă 

4 mp. Se declară nul. (273075) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

21493, Lungeanu Mariana. Se 

declară nul. (273084) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.13489 din 26.10.2015, pe nu-

mele Cilliota Lidia Otilia, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola D, parcela 1, 

rândul 4, locul 11 şi 12, supra-

faţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(273085) 

PRF MP 002106

• Angajăm în condiţii avan- • Angajăm operator/ operatoare

PRF MP 002106

1.  Denumirea postului: MUNCITOR I (cu atribuţii de mecanic și operator 
utilaje grele)  – 1 post ; 

2. Nivelul studiilor: studii  medii;
3. Condiţii specifi ce: studii medii; permis de conducere categoria  B, C  şi 

D; cunoștinţe temeinice în domeniul mecanicii auto și operarea utilajelor 
din dotare (buldoexcavator, tractor cu remorcă, plug, freză de zăpadă și 
tocător de resturi vegetale etc)

4.  Vechimea în specialitate – 10 ani.
5.  Data, ora și locul desfășurării concursului: selecţia dosarelor, în termen 

de 2 zile lucrătoare de la ultima zi de depunere a dosarelor de concurs;  
proba scrisă: 28.03.2022, ora 10.00; interviul: 30.03.2022, ora 10.00, 
la sediul instituţiei din comuna  Bereşti- Meria, str. Livezii  nr. 10 bis, 
judeţul Galaţi. 

6.  Dosarele de concurs/examen se depun la registratura instituţiei în peri-
oada: 07.03.2022 – 18.03.2022. Telefon de contact 0236342418. 

Primăria comunei Bereşti-Meria, judeţul Galaţi,
organizează concurs/examen pentru ocuparea postului contractual 
de execuţie vacant  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bereşti Meria, după cum urmează:  

PRF PVL 000009
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ANUNŢURI

 • Au trecut 7 ani 

de lacrimi şi dor, 

ticu nostru frumos şi drag,

 IVANOVICI MITICĂ, 

 64 ani. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia cu fi icele 

şi familiile lor. (273071) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament M19, bl.L3, 2 

camere, et.3/4, îmbunătăţit, mo-

bilat, utilat, 40000E. 0756309305 

(272955) 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona „Nespălata”. Tel. 

0749407328. (273083) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, 2 balcoane, Micro 16. Tel. 

0745875443. (273047) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0758667973. (273086) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(272923) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0751797440. (272991) 

 • PF închiriez ap. 2 camere, com-

plet mobilat şi utilat, zona Gării. 

Tel. 0742261262. (273077) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări polis-

tiren, placări rigips, faianţă, gre-

sie, parchet laminat, zugrăveli, 

tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272864) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă

 a fi nului nostru, 

SANDU IONEL, 60 ani.

 Odihnă veşnică! 

Înmormântarea astăzi, 

4 martie 2022, Cişmele, 

jud. Galaţi, ora 12.00. 

Naşii, fam. Pastia. (273069) 

 • Cu profundă tristeţe, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost alături de 

noi ca soţ, tată şi bunic, 

STELIAN DOHONICĂ, 

68 ani. 

Ai plecat neaşteptat de 

repede. Nu eram pregătiţi 

pentru o aşa despărţire. 

Dumnezeu să te aibă în grija 

Sa! Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Dumitru”. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 5 martie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(273090) 

 • Cumnatele Lili, Ana, 

Măndiţa şi Maria 

anunţă cu profund regret 

trecerea la cele veşnice 

a bunului nostru cumnat 

FANI DOHONICĂ, 

care a fost alături de noi şi 

un real ajutor în toate 

momentele din viaţa noastră, 

la bucurie şi la necaz. 

Îi mulţumim şi îi vom păstra 

vii memoria şi recunoştinţa 

noastră. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! (273091) 

 COMEMORĂRI  

 • Memoria eternă 

e suprema consolare

ce o promitem dincolo 

de moarte lui 

MILESCHIN ALEXANDRU. 

Soţia, copiii şi nepotul. 

(272998) 

 • Se împlineşte un an de când 

unicul nostru fi u, 

RĂU MARIAN GABRIEL, 

a plecat de lângă noi. 

Ai fost un fi u aparte, un slujitor 

al Domnului desăvârşit.

Un drum lung, dar plin de har. 

Împotriva timpului, nu se alină 

şi nu se stinge focul durerii 

noastre. Acum, acolo, sus 

printre stele, avem un înger 

păzitor care ştiu că ne 

veghează şi are grijă de noi. 

Dumnezeu să te odihnească 

în lumină! 

Tata şi mama. (273072) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă cu experienţă îmi 

ofer serviciile de contabilitate 

primară, contabilitate gene-

rală, inclusiv bilanţ, declara-

ţii, resurse umane, inclusiv 

Revisal, recrutare personal. 

Accept şi program part-time. 

0752175222 (273079) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

Diesel, 3000E. Tel. 0753149487 

(272876) 

 • Vând maşină Nubira, 72000 

km. 0726234799. (273000) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (272940) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (272941) 

 • Şifonier nou, modern, 6 uşi; mă-

suţă, masă bucătărie modernă. 

0753392690 (272972) 

 DIVERSE  

 • Branea Ionel titular al proiectu-

lui construire ansamblu locuinte 

tip duplex si unifamiliale P+1E 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului si fara evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apa de 

catre APM Galati in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

construire ansamblu locuinte tip 

duplex si unifamiliale P+1E pro-

pus a fi  amplasat in Galati strada 

Drumul Viilor nr 16- 18. Proiectul 

deciziei etapei de incadrare si mo-

tivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/drafturi-acte 

reglementare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei etapei 

de incadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a APM Galati. (273073) 

PRF MP 002111PRF MP 002111

U.A.T. COMUNA FÂRȚĂNEȘTI
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”Extindere 
retele de canalizare  în comuna Fârţănești, judeţul Galaţi”, propus a fi  
amplasat în comuna Fârţănești. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la sediul APM Galati, Str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni-joi între orele 08:30 – 16:00 și vineri între orele 08:30 – 13:30, 
precum și la următoarea adresă de internet: https//apmgl.anpm.ro la 
Secţiunea: Reglementări→Acordul de mediu→Proiect decizie etapă 
de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi.

PRF PVL 000006
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

4

1678 u Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.
1789  u Intră în vigoare Consti tuţia 
SUA. Elaborată în 1787, Constituţia, 
cu cele 27 de amendamente 
ulterioare, este valabilă şi astăzi.
1852 u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.
1858 u Se naşte ALEXANDR 
STEPANOVICI POPOV (m. 1905), 
fizician rus. A inventat antena 
de radiorecepţie şi a realizat 
primul aparat de recepţie 
radiotelegrafică.
1882 u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplo mat, om politic, membru al 
Academiei Române; ministru de 
Externe (1927-1928; 1932-1936), 
preşedinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor (1930 şi 1931).
1951 u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VIRGIL COSTIUC, poet.
1954 u Se realizează, la Spitalul 
„Peter Brigham“ din Boston, SUA, 
primul transplant de rinichi.
1977 u România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 pe scara 
Richter. La cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI, poet, 
prozator, eseist, traducător, 
ALEXANDRU IVASIUC, prozator, 
eseist, VERONICA PORUMBACU, 
poetă, prozatoare, TOMA 
CARAGIU, actor de teatru şi film, 
ALEXANDRU BOCĂNEŢ, regizor, 
realizator de filme şi emisiuni TV, 
şi alţii.
1977 u Se naşte, la Galaţi, 
MARIA MAGDA MAFTEI, 
eseistă, pedagog.
1991 u Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator.
2015 u Încetează din viaţă 
GEORGE MOTOI (n. 1936), 
actor de teatru şi film, laureat 
cu Premiul de Excelenţă al 
Comitetului Naţional de Cinema-
tografie, cu alte premii.

Boala care pune 
în pericol mai mare 
pisicile de rasă
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fi m de folos cu sfaturi pentru să-
nătatea pisicilor. Rămânem tot în 
sfera bolilor infecţioase şi, cu spri-
jinul medicului veterinar gălă-
ţean Silvia Ţiolan şi al Anama riei 
Dandeş, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni şi animale“, 
grup de iniţiativă locală constitu-
it la sugestia Animal Society, în 
cadrul proiectului pe care îl des-
făşoară la Galaţi, vă oferim infor-
maţii despre caliciviroză.

Pentru început, trebuie spus 
că această boală respiratorie su-
perioară este cauzată de calicivi-
rusul felin. Sunt afectate în mod 
special pisicile mici de vârstă, 
dar şi cele adulte şi senioare, cu 
imunitatea scăzută. Boala este 
extrem de contagioasă, iar sta-
tisticile arată că pisicile de rasă 
pură pot dezvolta forme mai se-
vere de boală. Virusul este eli-
minat prin saliva pisicilor pur-
tătoare, prin secreţiile nazale şi 
cele oculare, dar - şi aici intervi-
ne un aspect foarte important, 
poate fi  transmis de om, de la 
pisică bolnavă, simptomatică 
sau nu, la cea nevaccinată - prin 
mângâiere sau atingerea boluri-
lor fără ca acest lucru să fi e ur-
mat de o igienă corespunzătoa-
re. Odată inhalat, virusul atacă 
celulele sistemului respirator şi 
conjunctiva.

Cum se manifestă o pisică 
afectată de calicivirus? Pe lângă 
astenie, strănut şi febră, afecţiuni 
nazale şi oculare, vom observa 
pe limbă şi obraji, dar şi pe cerul 
gurii, aşa-zisele afte, ulceraţii du-
reroase, care fac hrănirea anima-
lului foarte difi cilă. Unele pisici 
dezvoltă gingivită.

Dacă suspectăm o astfel de in-
fecţie, trebuie mers urgent la me-
dic, pentru control şi tratament 
de specialitate. Orice zi pierdută 
fără tratament de susţinere poa-
te însemna pierderea luptei cu 
boala pentru pisica dvs! Ulcera-
ţiile bucale se pot suprainfecta şi 

pot apărea complicaţii. Neputân-
du-se hrăni, organismul pisicii 
slăbeşte - de aceea, pe lângă vi-
tamine, antibiotic, imunostimu-
latoare, pisica trebuie hrănită 
artifi cial.

Prevenţia poate fi  realizată 
prin respectarea schemei de vac-
cinare recomandate de medicul 
veterinar, atât pentru pui, cât şi 
pentru pisicile adulte. Un aspect 
extrem de important îl reprezin-
tă faptul că, după tratarea bolii 
şi dispariţia semnelor clinice, 80 
la sută dintre pisici rămân pur-
tătoare ale virusului, pe care îl 
elimină în condiţii de stres. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:58 pm

Timişoara

 7  -2-2

Cluj

 6  -2-2

Bucureşti

 7  -2-2

Galaţi

 8  -1-1

Constanţa

 6  -1-1

Braşov

 1  -10-10

Londra

12  66

Paris

13  44

Madrid

12  66
Roma

13 00

Chişinău

 5  00
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

-1 grad Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 14 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 65 la sută.  . surse online

meteo 4 martie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia de pictură 
a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 4 MAR 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

remember
Anastasie Fătu (1816-1886)

Medic și botanist, Anasta-
sie Fătu s-a născut în localitatea 
Mușcata, județul Vaslui, pe 2 ia-
nuarie 1816. A urmat cursurile 
gimnaziale la Iași, după absolvi-
rea cărora a primit o bursă la Vie-
na. S-a înscris atât la Facultatea 
de Drept, cât și la cea de Medici-
nă, iar în 1842 a obținut diploma 
de doctor în drept. Studiile me-
dicale le-a continuat la Sorbona, 
obținând, în 1847, titlul de doctor 
în medicină.

Revenit în țară, a fost medic șef 
al Spitalului „Sf. Spiridon“ din Iaşi. 
A organizat nucleul asistenței ma-
terno-infantile și prima creșă pen-
tru copiii abandonați, a instruit 
primele moașe ofi ciale din Mol-

dova. În 1873, a fost numit profe-
sor de botanică și zoologie la Fa-
cultatea de Științe a Universității 
din Iași. A avut o contribuție im-
portantă la înfi ințarea și organi-
zarea Facultății de Medicină din 
Iași, în 1879. A creat și prima secție 
de pediatrie din Moldova. A fost 
unul dintre primii români care au 
studiat rolul curativ al apelor mi-
nerale. S-a ocupat și de botanică 
și a tipărit în limba română pri-
mul manual universitar. În 1856 
a înfi ințat, pe cheltuială proprie, 
la Iași, prima grădină botanică din 
țară, care astăzi îi poartă numele. 
A fost deputat în divanul ad-hoc 
al Moldovei, deputat și președinte 
al Camerei Deputaților (1868), 

membru al Societății de Științe 
Naturale din Frankfurt (1881). În 
1871, a fost ales membru titular 
al Academiei Române, for în ca-
drul căruia a îndeplinit funcția 
de vicepreședinte (1872-1876).

    A încetat din viață pe 3 mar-
tie 1886.  . V.G.
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Matematician erudit, Solomon 
Marcus (născut, 1 martie 1925, la 
Bacău) a absolvit, în 1950, Facultatea 
de Matematică a Universității din 
București. A desfășurat o intensă 
activitate didactică, de la asistent 
(1950) la profesor (din 1966) și pro-
fesor consultant (din 1991) la Facul-
tatea de Matematică a Universității 
din București. Din 1956, a devenit 
doctor în matematică.

A excelat deopotrivă în domenii 
clasice ale științei, dar și în domenii 
noi, avangardiste sau de frontieră, 
fi ind „unul dintre reprezentanții 
de seamă ai transdisciplinarității 
la nivel mondial“. Are cercetări în 
analiza matematică, lingvistica 
matematică, informatica teoreti-
că, poetica matematică, semiotică, 
istoria și fi losofi a științei. Solomon 
Marcus este autor de studii inter-

disciplinare, de cărți ce privesc 
utilizarea matematicii în lingvis-
tică, în analiza științelor naturale 
și sociale ș.a. A publicat numeroa-
se cărți (unele traduse în engleză, 
germană, franceză, italiană, spa-
niolă, rusă, cehă, maghiară etc), 
între care: ”Analiza matematică”, 
”Lingvistica matematică. Modele 
matematice în lingvistică”, ”Gra-
matici și automate fi nite” - 1964 
(distinsă cu Premiul Academiei 
Române), ”Algebric Linguistics. 
Analytical Models”, ”Introduction 
mathematique a la linguistique 
structurale” (Premiul Academiei 
Române), ”Poetica matematică”, 
”Semiotica folclorului”, ”Semioti-
ca matematică a artelor vizuale”, 
”Timpul”, ”Modele matematice și 
semiotice ale dezvoltării sociale”, 
”Controverse în știință și ingi-
nerie”, ”Întâlnirea extremelor”, 
”Paradigme universale”, ”Words 
and Languages Everywhere”, 

”Educația în spectacol”. A mai 
publicat articole științifi ce și ar-
ticole culturale.

În 2010, a apărut cartea ”În-
tâlniri cu Solomon Marcus”, care 
adună, în două volume, mărturii 
din partea unor personalități care 
l-au cunoscut. Este citat în mari-
le enciclopedii internaționale. În 
anii 1989-1999 a deținut funcția 
de vicepreședinte al Asociației 
Internaționale de Semiotică.

A fost decorat cu Ordinul 
Național ”Serviciul Credincios” 
în grad de Comandor (2000), avan-
sat, în 2011, la gradul de Ofi țer și 
cu Ordinul Național ”Steaua Ro-
mâniei” în grad de Cavaler.

În 1993, a fost ales membru 
corespondent, iar în 2001, mem-
bru titular al Academiei Române. 
A fost şi membru al elitistului și 
infl uentului Club de la Roma. 

A încetat din viaţă pe 17 mar-
tie 2016, la Bucureşti. ,

cariere
Oameni de seamă

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şansa să găsiţi un serviciu 

mai bine plătit sau să fi ţi 

promovat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ca partenerul 

de viaţă să vă reproşeze că 

nu acordaţi destulă atenţie 

familiei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Primiţi veşti bune, care vă vor 

determina să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu prietenii au de 

suferit din cauza principiilor 

pe care le sustineţi cu 

încăpăţânare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, se întrevede apariţia 

unui avantaj pentru tine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Munca depusă îşi va arăta 

rezultatele în scurt timp şi veţi 

câştiga bani frumoşi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ingeniozitatea și inventivitatea 

ar fi  de ajutor astăzi ca să găsiţi 

o strategie bună de pe urma 

căreia să aveţi de câștigat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Prietenii şi partenerul de viaţă 

vă susţin şi vă ajută cu sfaturi 

utile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 

plan strict pentru astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Va recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să vă relaxaţi și 

să nu mai puneţi totul la sufl et.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să faceţi 

schimbări importante în plan 

social.

horoscop
4 martie

fi lmul zilei
VINERI, 4 MARTIE 

STEVE JOBS 
HBO. ora  18:00, biografi c, dramă, 2015, coprod.

  Cu: Seth Rogen, Michael Fassbender, Kate Winslet, Jeff  u

Daniels Drama “Steve Jobs” este plasată în culisele producţiei 
şi lansărilor de acum legendare pentru trei produse Apple, 
culminând cu lansarea istorică a computerului iMac, din 
perspectiva personală a celui care s-a af lat în epicentrul acestei 
adevărate revoluţii digitale. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie

Solomon 
Marcus, 
savant 
de renume 
mondial
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Dansez 
pe gheaţă cu 
Ştefan Bănică 
şi Irina Fodor

uFerm şi delicat ca un fulg 
de zăpadă. „Încearcă să vezi mai 
departe de nori/ Unde totu-i posibil, 
şi tu poţi să zbori/ E visul ce viaţa 
ţi-o poate schimba/ E şansa să 
dai ce-i în inima ta/ Daanseeez, 
peentru tine danseez“… mâna sus 
cine-şi mai aminteşte cântecul? 
Ehei, Ştefan Bănică, pe vremea 
când prezenta „Dansez pentru 
tine“, cu Iulia Vântur, la Pro Tv. Ce 
vremuri! Ei bine, dansul pentru 
cauze umanitare se întoarce, dar 
pe gheaţă, la Antena 1. Pe 5 martie, 
când TVR o să caute reprezentantul 
României la Eurovision, anteniştii 
dau start show-ului pe gheață 
„Dancing on Ice - Vis în doi“. Iulia 
Albu, Sore, Ruby, Cosmin Natanticu, 
Nicolai Tand, Oase, Jean Gavril, 
Carmen Grebenișan și Cătălin 
Cazacu vor dansa pe patine în 
direct, cu partenerii lor profesioniști, 
încercând să impresioneze atât 
juriul - din care fac parte Elwira şi 
Mihai Petre - cât și telespectatorii. 
Repet, live, nu emisiune înregistrată! 
Iar prezentatori vor fi  Ştefan Bănică 
şi Irina Fodor. „Proiectul ăsta e 
copleșitor, este frumos și… deloc 
uşor. În patinaj trebuie să fi i ferm 
și în același timp delicat ca un fulg 
de zăpadă. Fiecare concurent va 
trebui să își găsească echilibrul ăsta 
foarte fi n, dar după ce îl vor găsi și 
am încredere că o vor face, poveștile 
care se vor spune pe gheață vor fi  
fermecătoare“, a mărturisit soţia lui 
Răzvan Fodor. Danseez, pe gheaţă 
danseez!   .

reţeta zilei
Frigărui                   
de pui

INGREDIENTE. 300 g piept de pui, 1 

ceapă roşie, 1 ceapă albă, 1 dovlecel, 1 ardei gras, 

3 căţei de usturoi zdrobiţi, sare şi piper după gust, 5 

beţe pt frigărui.

PREPARARE. Pieptul de pui îl tăiem în 

bucăţele potrivite, îl asezonăm cu sare, piper şi îl pu-

nem la rece o oră. Tăiem ceapa, ardeiul şi dovlecelul 

de dimensiunea. Le condimentăm cu sare, piper, 

usturoi şi le amestecăm. Acoperim vasul cu o folie 

alimentară şi dăm la rece 30 de minute. Formăm 

frigăruile aşezând alternativ bucăţi de pui şi legume. 

Le aşezăm pe grătarul încins şi le frigem pe ambele 

părţi, circa 2 minute. Se servesc calde. . R.C. 

Concurs sportiv 
pentru îndrăgostiţii 
de fapte bune
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea de-a doua ediţie a 

evenimentului caritabil-sportiv 

Ultramaraton Galaţi, care se 

va desfășura la jumătatea 

lunii aprilie, în Pădurea 

Gârboavele, este un nou pas 

în proiectul ridicării la Galaţi a 

primului centru de excelenţă 

în recuperarea autismului din 

întreaga regiune. Principalele 

„motoare“ ale acestei iniţiative 

sunt Asociaţia de sprijin pentru 

Părinţi și Copiii cu Autism 

(APCA) Galaţi și Asociaţia 

Profesională a Poliţiștilor Locali 

Galaţi (GALPOL), cu sprijinul 

sponsorilor Euroconstrucţii, 

Decathlon și Primăria Tulucești. 

„Viaţa liberă“ este partener 

media al Ultramaratonului 

Galaţi.

„Impulsionaţi de reușita tota-
lă a primei ediţii și tot mai în-
crezători în șansele noastre de a 
transforma cel mai mare vis al 
copiilor cu autism în realitate, 
alături de o întreagă comunitate, 
am început din nou să construim 
speranţe pentru Ultramaraton 
Galaţi - ediţia a II-a. Evenimentul 
sportiv caritabil, care a reușit în 
2021 să adune la linia de start cei 
mai mari campioni ai curselor de 
anduranţă, veniţi din Timișoara, 
Constanţa, București și din alte 
orașe din întreaga ţară, alături de 
alergători amatori, îndrăgostiţi 
de sport și fapte bune, va avea loc 
pe 16-17 aprilie 2022, în aceeași 
locaţie, respectiv, în Pădurea 

Gârboavele. La linia de start și-au 
anunţat deja prezenţa un număr 
și mai mare de echipe, înscrierile 
la toate probele (noapte/zi, echi-
pe, individual, 3, 6, 12 și 24 ore) 
fi ind deschise pe www.my-run.
ro“, ne-a spus Nicoleta Lupoae, 
președintele APCA Galaţi.

Galaţiul este astfel (re)pus pe 
harta celor mai importante com-
petiţii sportive de gen din ţară, 
de către organizatorii principali: 
APCA Galaţi și GALPOL. Scopul 
caritabil al evenimentului este 
construirea, etapizat, în urma 
mai multor ediţii ale Ultrama-
ratonului, a primului centru de 
excelenţă din întreaga regiune 

în recuperarea autismului. Eta-
pizarea este prevăzută să dureze 
maximum cinci ani.

Prima ediţie a Ultramarato-
nului a avut ca scop principal 
achiziţionarea terenului, chiar 
în oraș. „Ulterior, chiar din 2022, 
sperăm noi, pe el vom construi, 
de la o ediţie la alta, etaj cu etaj, 
pentru fi ecare nivel abordat în 
lupta noastră (intervenţii tim-
purii, terapii individuale de re-
cuperare, sistem de învăţământ 
alternativ, integrarea adulţilor 
cu autism pe piaţa muncii), un 
complex de servicii la standarde 
internaţionale, dedicat tuturor 
persoanelor cu autism, indife-

rent de vârstă“, a continuat Ni-
coleta Lupoae.

Excelenţa va fi  sprijinită la 
această ediţie pe mai multe direc-
ţii. O parte din sumele colectate 
în scop caritabil vor fi  direcţiona-
te și către sprijinirea, în acest an, 
a unor copii care fac excelenţă în 
educaţie, dar care nu au posibi-
lităţi materiale pentru accesarea 
resurselor necesare.

Mai multe detalii pot fi  gă-
site pe pagina evenimentului 
(https://w w w.facebook.com/
events/4911586692208336/) și 
pe cea a asociaţiei APCA Galaţi 
(https://w w w.facebook.com/
APCAGalati).  , 

ULTRAMARATONUL GALAŢI, EDIŢIA A II-A . CARITATE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul va elimina televizoa-
rele din categoria echipamentelor 
eligibile în cadrul ediției 2022 a 
Programului Rabla pentru Elec-
trocasnice, conform ghidului de 
fi nanțare pus în consultare publi-
că de Ministerul Mediului. „În ceea 
ce privește televizoarele, datele ne 
arată că, în ultimii ani, echipa-
mentele vechi, cu consum ridicat 
de energie, au dispărut treptat din 
piață, în bună parte și datorită in-
cluderii televizoarelor în edițiile 

mai vechi ale programului. Am 
decis, așadar, ca anul acesta să le 

scoatem din lista echipamentelor 
eligibile, deoarece considerăm că 

programul și-a atins obiectivele în 
ceea ce privește acest tip de echipa-
ment și putem direcționa bugetul 
către celelalte tipuri de echipamen-
te, pentru care aceste obiective încă 
nu au fost atinse“, a precizat minis-
trul Mediului, Tánczos Barna.

O altă modifi care importan-
tă avută în vedere din acest an o 
reprezintă reducerea valabilității 
voucherelor, de la 14 la 7 zile, iar 
cei care își rezervă vouchere fără 
a le folosi nu vor mai avea posibi-
litatea, în acel an, de a solicita un 
alt voucher pentru același tip de 
echipament.  .

vouchere
Televizoarele, scoase din Programul Rabla pentru electrocasnice

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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OPT MORŢI ÎNTR-O 

CATASTROFĂ 

AVIATICĂ 
MILITARI. Ministerul Apărării 

Naţionale anunţă că toate aeronavele de 

tipul celor implicate în catastrofele aviatice 

de miercuri seară au fost consemnate la 

sol, până la elucidarea cauzelor producerii 

prăbuşirilor în care şi-au pierdut viaţa opt 

militari. > pag. 06

„AMENINŢARE 

NUCLEARĂ 

ASUPRA OMENIRII“
DECLARAŢIE. Înaltul 

Comisar al ONU pentru drepturile 

omului, Michelle Bachelet, a atras 

atenţia joi comunităţii internaţionale în 

legătură cu ameninţarea nucleară care 

planează asupra „întregii umanităţi“, 

în urma invaziei ruse din Ucraina, 

relatează AFP.  > pag. 07

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

9 vineri

28 feb - 5 mar 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 feb - 5 mar 2022

9

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Un tânăr de 19 ani din comuna 
Măstăcani a fost reţinut de poliţiş-
tii din cadrul Serviciului Investiga-
ţii Criminale, fi ind bănuit că ar fi  
implicat în activităţi ilicite pe linia 
infracţiunilor informatice. Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Galaţi a 
dispus faţă de acesta măsura preven-
tivă a controlului judiciar, pentru 
60 de zile. Din probele administra-
te, a rezultat faptul că, în perioa-
da noiembrie 2020-ianuarie 2022, 
persoana în cauză ar fi  postat mai 
multe anunţuri de vânzare fi ctive, 

pe platforme de comerţ online, iar 
ulterior ar fi  solicitat potenţialilor 
cumpărători diverse sume de bani 
cu titlu de avans, taxă de transport 
sau plata integrală, fără a trimite 
bunurile promise.

Tânărul deţinea numeroase con-
turi la instituţii fi nanciare din me-
diul internaţional cu servicii online, 
pe numele său, dar şi pe numele al-
tor persoane. Pentru a ascunde acti-
vităţile infracţionale, acesta a folosit 
mai multe cartele PrePay, dar şi mai 
multe adrese de e-mail. Până acum 

au fost identifi cate 15 persoane vătă-
mate, prejudiciul fi ind de 62.000 de 
lei, cercetările continuând, pentru a 
se identifi ca şi alte victime.

Dacă vreţi să cumpăraţi produse 
de pe diverse platforme de comerţ 
online, poliţiştii vă recomandă să 
refuzaţi plata produsului în avans. 
Cel mai sigur este să plăteşti produ-
sul abia după ce ai verifi cat produsul 
primit, iar utilizatorul care a postat 
anunţul trebuie supus unor mini-
me verifi cări (eventuale recenzii, 
alte produse vândute, data înscrie-

rii, activitate etc.). Păstraţi numărul 
anunţului şi numărul de telefon al 
vânzătorului până la fi nalizarea 
tranzacţiei. . Ingrid Macovei

PRF PVL 000035

Tânăr de 19 ani, 
reţinut pentru 
înşelăciune

A PĂCĂLIT CUMPĂRĂTORI ONLINE . INFRACŢIUNE

Au fost opt ore de teroare în 
centrul Galaţiului după ce un in-
cendiu violent a izbucnit, mier-
curi seară, 2 martie, la acoperişul 
mai multor case învecinate cu 
Şcoala Gimnazială Nr. 16. Flăcă-
rile, care au cuprins rapid mai 
multe imobile, ameninţau să se 
extindă la celelalte imobile din 
vecinătate, motiv pentru care au 
fost alertaţi pompierii. Iniţial, s-a 
intervenit cu trei autospeciale de 
stingere, numărul acestora fi ind 
ulterior majorat la şase, iar mai 
apoi, spre miezul nopţii, la opt 
maşini de stingere. Timp de opt 
ore, pompierii au luptat să limi-
teze extinderea focului, care a 
mistuit acoperişul comun al ce-

lor patru case, în suprafaţă de 600 
de metri pătraţi, şi să împiedice 
extinderea la imobilele din veci-
nătate, mai cu seamă la sediul 
şcolii, afl at foarte aproape. Inter-
venţia s-a fi nalizat, potrivit ISU 
Galaţi, joi, 3 martie, în jurul orei 
4,00. Potrivit primelor concluzii 
ale specialiştilor privind cauzele 
care au determinat nenorocirea, 
pârjolul a fost provocat de folosi-
rea focului deschis într-una din-
tre case, aparent nelocuită, de că-
tre o persoană fără adăpost, care 
a vrut, probabil, să se încălzească. 
Nu a fost stabilită, deocamdată, 
o valoare a pagubelor produse 
prin acest incendiu.   . Maria-

na Constandache

pericol 
Patru case din centru, 
incendiate de un om al străzii

O nouă intervenţie în forţă a 
pompierilor după o noapte de foc, 
pentru salvarea unui apartament 
în care a fost semnalat un incen-
diu. După ce, toată noaptea de 
miercuri spre joi, militarii au avut 
de lichidat un incendiu violent, ce 
a ameninţat mai multe case şi o 
şcoală din centrul oraşului, ieri au 
avut de prevenit extinderea focu-
lui la apartamentele dintr-un bloc 
de pe strada Anghel Saligny. Focul 
care s-a manifestat la una dintre 
locuinţe a necesitat intervenţia, 
cu două autospeciale de stingere, a 
maşinii de intervenţie la înălţime 
şi a unui echipaj SMURD. Milita-
rii au limitat extinderea fl ăcărilor, 
acestea provocând pagube doar în 
locuinţa cu pricina. Mobilierul şi 
aparatura electrocasnică din bu-

cătăria locuinţei au fost distruse, 
la fel ca şi zugrăveala din trei ca-
mere. Pompierii urmează a stabili 
care au fost cauzele ce au deter-
minat producerea incendiului.    
. Mariana Constandache

incendiu
Apartament în fl ăcări, în toiul zilei
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SINGURA MODALITATE DE A JUCA ÎN TURNEUL DE LA LYON > PAGINA 16

Tenismena a părăsit ţara alături de sora sa u

’
Mă bucur că 

am putut lupta 

pentru Ucraina 

şi sunt mândră 

de conaţionalii mei

DAYANA YASTREMSKA
tensimenă 

03gastronomie
Ce provizii alimentare 
să îţi faci în cazul unei 
situaţii de urgenţă
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SINGURA MODALITATE DE A JUCA ÎN TURNEUL DE LA LYON > PAGINA 16

Tenismena a părăsit ţara alături de sora sau

ss

MMăă bbuuccuurr ccăă 

aamm ppuuttuutt lluuppttaa 

ppentru Ucraina 

şi sunt mândră 

de conaţionalii me

DAYANA YASTREMSKA
tetensnsimimenenăă 

Dayana Dayana 
YastremskaYastremska 
a fugit din Ucraina 
prin România

05medicină
Modalităţi prin care 
poţi preveni infecţiile 
urinare
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ISTORIA A ALTFEL
O foaie 
de hârtie 
cât o 
istorie!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Pe site-ul Badsey Society este 
publicată şi povestea salvării fa-
miliei Mourilyan din Paris, în 
timpul Războiului franco-prusac 
din 1871. Povestea porneşte de la 
un vechi document ofi cial, publi-
cat tot acolo, un permis de liberă 
trecere datând din 1870, atribuit 
lui Eugénie, sora „gălăţeanului“ 
de nevoie Fred Mourilyan, căsă-
torită Sladden...

 O viaţă printre rânduri... 
Prima epistolă scrisă de Eu-

génie   Narcise Mourilyan (1854-
1916) a fost trimisă la vârsta de 
14 ani. Există nu mai puţin de 399 
de scrisori ale ei păstrate la Wor-
cestershire Archive and Archaeo-
logy Service at The Hive. Acestea 
sunt scrise între anii 1877 şi 1916. 
Imperial War Museum din Lon-
dra deţine şapte dintre scrisorile 
ei. Alte 37 de misive datează din 
vremea Primului Război Mondi-
al. Ultima ei scrisoare a scris-o 
pentru cel mai tânăr fi u al său, 
Cyril, cu doar trei zile înainte ca 
ea să moară…

 Pas de trecere 
pentru Eugénie 

Documentul original al per-
misului britanic de trecere se 
găseşte la arhiva din Worces-
tershire. Interesantele precizări 
de pe site-ul Badsey Society, 
rod al cercetării atente, aparţin 
descendenților familiei Sladden, 
„cu permisiunea amabilă a Ser-
viciului de Arhive și Arheologie 
din Worcestershire“. Iată istoria 
refugiului familiei Mourilyan, 
prin „Un document ofi cial” (care 
acționa ca un pașaport) care acor-
dă drept de trecere pentru Eugé-
nie Mourilyan, datat 27 august 
1870, la cinci săptămâni și ju-
mătate după ce Franța declarase 
război Prusiei. Războiul franco-
prusac a început la 19 iulie 1870, 
cauzat de ambițiile prusace de a 
extinde unifi carea Germaniei și 
de temerile franceze cu privire 
la schimbarea echilibrului de 
putere european care ar fi  re-
zultat. Probabil că Mourilyenii, 
care locuiau la Paris din 1853, au 
luat măsuri de precauție pentru 

a se asigura că vor putea părăsi 
Franța rapid și fără probleme. 
Documentul cere: „Noi, Richard 
Bickerton Pemell, Lord Lyons, 
pair (titlu de noblețe în Marea 
Britanie, care conferă dreptul de 
a fi  membru al Camerei Lorzilor 
- n.a.) al Regatului Unit al Marii 
Britanii și Irlandei, membru al 
Celui mai Onorabil Consiliu Pri-
vat al Majestății Sale Britanice, 
Cavaler, decorat cu Marea Cruce 
a Prea Onorabilului Ordin Bath 
(decoraţie militară, acordată pen-
tru merite excepţionale - n.a.), 
Ambasadorul Majestății Sale Ex-
traordinar și Plenipotențiar către 
împăratul francezilor etc etc etc“. 
„Drept Onorabilul“ lord, prim vi-
conte de Lyons, a trăit între 1817 şi 
1887 şi a funcţionat ca ambasador 
britanic la Paris între anii 1867 
şi 1887, conform Wikipedia, unde 
am găsit şi biografi a sa generoa-
să: „A fost un eminent diplomat 
britanic, favoritul reginei Victo-
ria. Lyons a fost cel mai infl uent 

diplomat britanic în timpul fi ecă-
reia dintre cele patru mari crize 
din a doua jumătate a secolului al 
XIX-lea: unifi carea Italiei, războ-
iul civil american, decăderea Im-
periului Otoman (şi instabilitatea 
din regiunile europene afl ate sub 
dominația turcilor - n.a.) și înlo-
cuirea Franței cu Germania ca 
putere continentală dominantă. 
Lyons este cel mai bine cunos-
cut pentru rezolvarea „Afacerii 
Trent“, în timpul războiului civil 
american (când un incident diplo-
matic era să provoace un război 
între SUA şi Regatul Unit - n.a.), 
pentru punerea bazelor Relației 
Speciale și Antantei Cordiale 
(acord între Franţa şi Anglia, care, 
în 1904, sfârşea un mileniu de răz-
boaie - n.a.) și pentru a prezice, cu 
32 de ani înainte de Primul Răz-
boi Mondial, apariția unui război 
imperial între Franța și Germa-
nia, care ar distruge dominația 
internațională a Marii Britanii. 
A servit ca ambasador britanic în 

Statele Unite între 1858 și 1865; în 
Imperiul Otoman din 1865 până 
în 1867; în Franța din 1867 până 
în 1887 (funcţie care atunci era 
cea mai prestigioasă poziție în 
serviciul civil - n.a.). Faimos pen-
tru tact, tratament egal față de 
popoarele străine, perseverenţă, 
stoicism și petreceri opulente, 
lui Lyons i s-a oferit postul de mi-
nistru de Externe în Cabinet în 
trei ocazii separate, de către trei 
prim-miniștri diferiți (Gladstone, 
Disraeli, Salisbury) și a fost încu-
rajat să accepte de către regina 
Victoria, dar el a refuzat în toate 
cele trei ocazii. Iată ce „pile“ mari 
avea atunci familia „gălăţeanu-
lui“ Fred! De altfel, nunta surorii 
sale avea loc tocmai la Ambasada 
britanică de la Paris, în 1877...

 Un document imperativ 
Documentul impunea: „Cereți 

tuturor celor care pot fi  interesaţi 
să-i permită domnișoarei Eugénie 
Narcisse Mourilyan, supus brita-
nic care călătorește pe continent, 
să treacă liber, cu îngăduință şi 
fără obstacole, și să-i ofere toată 
asistența și protecția de care ar 
putea avea nevoie. Datată la Paris, 
la 27 august 1870“. Badsey Society 
precizează: „Trei zile mai târziu, 
Mourilyanii au profi tat de ocazie 
pentru a fugi din Paris. Arma-
ta a 3-a prusacă deja mărșăluia 
spre capitala Franţei, practic fără 
opoziție. Pe reversul documentu-
lui Dreptului de trecere sunt dife-
rite ștampile și semnături, prima 
ștampilă fi ind pusă de Prefectura 
de Poliție [pariziană] și datată 30 
august 1870, data când Eugénie 
și familia ei au părăsit Franța. 
Din 19 septembrie 1870, Parisul 
a fost asediat, până la 28 ianu-
arie 1871. Eugénie și familia au 
rămas în Anglia până în august 
1871, când, evident, au conside-
rat că este sigur să se întoarcă. A 
doua ștampilă de pe reversul do-
cumentului arată că acesta a fost 
văzut la Ambasada Marii Britanii 
de la Paris la 30 august 1871 de 
către Eugene Lee Hamilton, sub-
ordonat al Lordului Lyons. Docu-
mentul a fost văzut în aceeași zi şi 
la Ambasada Germaniei la Paris. 
Există şi o altă ștampilă a Amba-
sadei Marii Britanii la Paris, data-
tă 2 martie 1872“. .  (Va urma) 

UNCHIUL FRED ŞI TREI DECENII DE CORESPONDENŢĂ BRITANICĂ (5) . REPEREŢ

Ambasadorul britanic Lyons,  u
care a avut tupeul să refuze 
o regină cu mână de fi er şi trei 
prim-miniştri (foto: Wikipedia)

Sora Eugenie, în 1877, la 23 de ani - anul  u
căsătoriei, la Paris, cu Julius Sladden 
(foto: Badsey Society)

Pasul de  u
liberă 
trecere prin 
războaie al 
domnişoarei 
Morilyan 
(foto:
Badsey 
Society)

Lacrămi uscate (111)

 roman foileton

O LINGURIŢĂ 

DE SUFLET ŢINE 

LOC ŞI DE MIERE 

. El o întrebă cum petrecuse ea 

Crăciunul. „Singură... Răsfoind cărţi”, 

spuse oarba. Fata voi a cunoaşte şi 

cum petrecuse el, cu ce... dom-

nişoare - îi aruncă în glumă, cam 

nepotrivit. „A, stătui de tot singur, 

dar aşa putui a gândi, liniştit... Iară de 

vizitat, mă vizită doar un prieten, tot 

oltean şi el, căpitanul Virgil Panduru 

de la Manutanţă. Şi... o fetiţă tare 

slăbuţă, ce a bântuit în Ajun prin mai 

toate saloanele. Avea o gamelă cu 

ceai amar de gălbenele şi mai toţi o 

refuzară. Eu nu îndrăznii, chiar m-am 

prefăcut că ierea bun. Desigur, ca 

noi toţi, nu avea zahăr. Însă ea a 

amestecat mititica, ş-a tot ameste-

cat, cu o linguriţă din argint... ”

Ca să nu se aşeze peste ei o tăcere 

stânjenitoare, Sofi a îl rugă să îi 

cetească din scrisoarea foşnitoare. 

Asta, dacă nu era ceva prea intim, 

mde, ca între băieţi. Nu, nu era ceva 

intim. Era o scrisoare ce povestea 

despre un Crăciun petrecut mai târ-

ziu şi un An Nou cernit, însă pe neaş-

teptate luminat de bunătate. Tineri 

ce uciseseră, la ordin şi la nevoie, 

duşmani la fel de tineri şi la fel de 

hotărâţi, după ce ofi ţerii lor, preoţii, 

părinţii, ziarele, le tot băgaseră în 

cap şi în inimi că numai ei au toată 

dreptatea de a apăsa pe trăgaci, 

ei bine, chiar ei aduseseră acum 

lumină din întunericul unui lagăr cu 

vreo 50.000 de prizonieri, în care se 

murea şi se murea zilnic pe capete, 

umplând câmpurile de cruci aliniate 

ca la armată, ca pentru trecerea în 

revistă...

Sophie întoarse obrazul către Serge, 

ascultând cu atenţie glasul  tremurat 

al sublocotenentului. „Pentru a doua 

oară am petrecut în captivitate zilele 

de Crăciun şi începutul noului an 

1918”, ceti Sergiu Delara. „Nici de 

data asta, ele n-au putut să fi e, pen-

tru noi, prilej de petrecere şi de voie 

bună. În vederea sărbătorilor ne-am 

găsit încă o preocupare nouă, care 

ne-a cauzat o mare mulţumire 

sufl etească. Am adunat o sumă de 

bani din care s-au cumpărat jucării 

şi îmbrăcăminte pentru copiii unor 

sârboaice (din Bosnia) întemniţate 

în alt lagăr apropiat. (...) Ele erau 

îmbrăcate în stambă zdrenţuită şi cu 

picioarele goale pe vreme de iarnă. 

Slabe şi cu obrazul supt de mizerie 

şi de suferinţi, stau mai mult pe afară 

decât în barăcile fără ferestre. Copiii 

- ofi liţi, goi şi murdari - se ţineau de 

fustele mamelor, plângând toată 

ziua de foame şi de frig. În fi ecare zi 

vedeam, din lagărul nostru, spec-

tacolul acesta sfâşietor de trist. De 

mila lor, am hotărât să facem pom 

de Crăciun pentru bieţii copii şi chiar 

să-i îmbrăcăm.”.

*1) Şi în Al Doilea Război Mondial, 
mercantil, nu patriotic, moşierii îşi 
puteau scuti de front progeniturile, dacă 
ei cultivau un hectar cu sfeclă de zahăr, 
necesar ceaiului trupelor - am afl at de la 
regretatul col. Gh. Balaban, erou de răz-
boi.. Victor Cilincă (Va urma)
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sfaturi
De ce e bine să eviţi să mănânci avocado seara

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un fruct avocado are destul 

de multe calorii, peste 300, 

aşa că, dacă eşti la dietă, 

ar fi  bine să îl eviţi seara, 

mai ales dacă îl combini 

şi cu alte alimente. Un 

alt motiv pentru a-l evita 

seara ar putea fi  conţinutul 

mare de aminoacizi, care 

pot ţine creierul „în priză”, 

împiedicându-te să ai un somn 

odihnitor.

Există însă şi păreri contrare 
despre consumul de avocado 

seara. 
Unii experţi spun că 

avocado, din contră, te 
poate ajuta să dormi mai 
bine, datorită conţinu-
tului mare de potasiu, 
un mineral care ar 
putea avea un efect 
benefi c în ceea ce pri-
veşte relaxarea, potri-

vit csid.ro.
În avocado se regă-

sesc numeroase vitamine 

esenţiale, cum ar fi  vitamina C, 
B5, B6, B9, E, K. De asemenea, este 
o resursă importantă de potasiu, 
magneziu, betacaroten şi acizi 
graşi. 

Toate aceste substanţe nutriti-
ve au un efect benefi c semnifi cativ 
asupra sănătăţii: ajută la reglarea 
tensiunii arteriale, reglează nive-
lul de colesterol, protejează vede-
rea, reduce riscul de osteoporoză, 
previne stările de anxietate sau 
depresie, îmbunătăţeşte digestia 
şi ajută la slăbit, dacă este consu-
mat cu moderaţie.   ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

În cazul unui cutremur, uragan, 

furtună puternică, pandemie, 

război sau alt dezastru, este 

posibil să nu aveţi acces la apă, 

alimente şi electricitate timp de 

câteva zile sau chiar săptămâni. 

Agenţia Federală pentru 

Managementul Situaţiilor de 

Urgenţă din America recomandă 

următoarele provizii de alimente 

şi apă în caz de urgenţă.

Se consumă în maximum 6 luni: 
lapte praf ambalat, fructe uscate, 
covrigei uscaţi, chipsuri.

Se consumă în maximum 1 an 
sau înainte de data de expirare: car-
ne şi supă la conservă, compoturi 
de fructe, ghiveci de legume, cere-
ale, unt de arahide, jeleuri, dulcea-
ţă, miere, gemuri, bomboane tari, 
biscuiţi, batoane de ciocolată, nuci, 
seminţe, comprimate efervescente 
de vitamine.

Pot fi  consumate pe termen 
nedeterminat: grâu, ulei vegetal, 
mălai, boabe de soia, cafea, ceai, 
sare, sucuri, orez alb, bulion, pas-
te, glucoză.

Chiar dacă este puţin probabil 
ca o situaţie de urgenţă să ţină 
rafturile magazinelor goale mai 
mult de două săptămâni, este in-
dicat să vă faceţi provizii de ali-
mente pentru o perioadă de cel 
puţin 3-4 săptămâni.

De asemenea, luaţi în conside-
rare preferinţele familiei în ceea 
ce priveşte mâncarea - dacă un 
aliment este plăcut, acest lucru 
va ridica moralul şi va conferi 
un sentiment de siguranţă. Sunt 
de preferat alimentele bogate ca-
loric, dar şi nutriţional, care nu 
necesită refrigerare sau prepara-
re termică.

Atenţie şi la alergii sau intole-
ranţe! Dacă cineva din familie are 
intoleranţă la gluten, de exem-
plu, alegeţi alimente gluten-free. 
În cazul bebeluşilor sunt indicate 
formulele de lapte, iar pentru bă-
trânii cu sistem imunitar fragil 
sunt indicate conservele cu carne 
sau supă.

Apa este vitală pentru supra-
vieţuire. Un adult are nevoie de 
cel puţin 2 litri de apă pentru 
buna funcţionare a organismu-
lui. Copiii, gravidele şi persoane-
le bolnave au nevoie de o cantita-

te mai mare de apă. De asemenea, 
apa este importantă şi pentru 
igienă şi prepararea alimentelor. 
Faceţi rezerve de cel puţin 4 litri 
de apă/persoană pe zi.

Sfaturi de depozitare 
a proviziilor

Este foarte important, în pri-
mul rând să verifi caţi data de ex-
pirare a alimentelor, ambalajul 
acestora (să nu fi e deteriorat) şi să 
ţineţi cont de momentul în care 
acestea trebuie consumate.

Ţineţi alimentele şi băuturile 
într-un loc uscat, răcoros, ferite 
de razele soarelui. Dacă deschi-
deţi o pungă de fructe uscate 
sau seminţe, sigilaţi-o cu atenţie 
ulterior, pentru a preveni 
degradarea acestora sau 
infestarea lor.

Aruncaţi conservele 
care sunt umfl ate sau 
prezintă urme de deteri-
orare. Plasaţi alimentele 
cu data de expirare cea 
mai recentă în faţă, iar 
pe cele cu termen de va-
labilitate mai lung în spa-
tele acestora, sunt sfaturi 
csid.ro.  ,

BUDINCĂ 

CLĂTITE CU MERE
INGREDIENTE. 3 mere 

rase, 50 grame zahăr, 1 linguriţă 

coajă de lămâie rasă, 30 ml rom, 

2 ouă, sare, 1 lingură ulei, 250 ml 

lapte, 150 grame făină. 

PREPARARE. Amestecă în-

tr-un bol mare merele rase împre-

ună cu zahărul, coaja de lămâie şi 

romul. Adaugă apoi ouăle, sarea şi 

uleiul într-un alt bol. Mixează pentru 

a combina ingredientele. Adaugă 

merele, laptele şi făina. Mixează 

până când obţii o compoziţie omo-

genă. Încinge o tigaie antiaderentă 

la foc mediu spre mare. Toarnă un 

polonic din compoziţia de clătite 

direct în tigaie. Găteşte clătita timp 

de 4-6 minute pe ambele părţi. 

Serveşte clătitele cu toppingurile 

tale preferate. . M.Z.

reţete            
de weekend

DESERT                    

DIN ALUAT                   

DE GĂLUŞTE 

TĂVĂLIT PRIN 

PESMET ŞI NUCI
INGREDIENTE. 6-7 cartofi , 

sare, 2 ouă, 200-250 g făină, 50-70 

g unt, 100-200 g zahăr, 1 cană 

pesmet, nuci mărunţite, coajă rasă 

de lime. 

PREPARARE. Fierbe cartofi i 

în apă cu sare. Dă-i prin răzătoare. 

Sărează-i şi amestecă-i bine cu 

ouăle şi cu făina adăugată treptat. 

Lasă compoziţia deoparte 30 de 

minute. Formează rulouri cu acest 

aluat şi taie-le în bucăţi mai mici. 

Fierbe-le în apă până când se 

ridică la suprafaţă, apoi pune-le 

pe o farfurie. Topeşte untul într-o 

tigaie, adaugă zahărul şi pesmetul 

şi găteşte la foc mic, amestecând 

încontinuu până începe să-şi 

schimbe culoarea. Presară micile 

găluşte cu acest amestec, cu nu-

cile mărunţite şi cu coajă rasă de 

lime, sunt recomandări sodelicio-

us.ro. . M.Z.

Sticksuri de 
mozzarella 
pane 

    INGREDIENTE.u 3 ouă, 100 ml
lapte, 50 g făină, 50 g panko, 
1 linguriţă oregano, piper, sare,
300 g mozzarella, tăiată în
sticksuri, ulei pentru prăjit.

PREPARARE.u Batem ouăle
cu laptele într-un bol mare. 
Amestecăm panko cu oregano şi
asezonăm făina cu sare şi piper.
Încingem uleiul într-o tigaie la 
foc mare. Se dau bastonaşele 
de mozzarella prin făină, ou şi
panko, după care le prăjim până 
capătă o crustă crocantă. Pot 
fi servite cu sosurile preferate,
mai af lăm de pe sodelicious.ro.  
. M.Z.

PACHET DE SUPRAVIEŢUIRE  , UTILE

Ce provizii 
alimentare 
să îţi faci 
în cazul
unei situaţii 
de urgenţă
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Titlul cărţii este cochet-fi loso-
fi c înşelător. Cochetăria vine din 
joc (serios) literar, suprarealist-
oniric cu măsură, cu infl uenţe… 
chagall-magritteniene. Aceasta 
în condiţiile în care demonstra-
ţia beletristică şi de idei este 
magnifi că: pandemia pe o care o 
trecem, ne trece, este şi nu este 
din lumea noastră! „Apăsarea 
nevrotică”, Teroarea şi Oroarea 
(prost administrate) care par să 
ne dirijeze sunt… suprarealist 
distopice, iar „primăvara” este 
mai degrabă începutul unei pe-
rioade de lux pentru o femeie în 
galben care i-ar face concurenţă 
personajului Joe Black (fi lmul era 
inspirat după o piesă de teatru 
intitulată „Moartea în vacanţă”, 
de uitatul Alberto Casella), „pri-
măvara” este tinereţea unei alte 
epoci pentru omenire (care tre-
buie să se împace cu Dumnezeu 
şi Moartea în alte condiţii decât 
cele de până acum)!

 Dar cuvântul cheie ar fi  nu co-
chetăria (literară), deoarece cine 
o cunoaşte pe Katia Nanu ar şti, 
probabil, că tot ceea ce presupune 
contact cu frivolitatea existenţia-
lă (chiar şi literar-fi losofi că) îi este 
străin (cel mult, doar atât cât să 
sugereze că Dumnezeu a ajuns 
să danseze şi El Jerusalema - un 
cântec altfel nevinovat, raportat 
la versuri, poate dansul făcând 
o legătură inedită cu… viaţa de 
apoi, care poate fi  şi... paralelă!), 
Luciditatea revendicându-şi su-
premaţia în lanţul trofi c unde 
Metafora îşi are şi ea rolul ei când 
„Totul se strică. Domnul care a 
dat, ia, dintr-odată, în inima 
unei biserici, nemurirea mea şi o 
aruncă peste ani, undeva, într-un 
viitor nesigur, anunţat cu câteva 
puncte de suspensie.” (p.14)

 Luciditatea ne împiedică şi pe 
noi să ne referim la Dumnezeu(l 
din cartea care este, dacă vreţi, un 
roman experimental, din punct de 
vedere tehnic) ca la un Van Gogh 
(nu într-o ureche) care este gata 
să seducă Moartea într-un lan de 
fl oarea-soarelui, moartea cu ochii 

de irişi (tot Katia Nanu a mai scris 
şi „Cineva albastru”!), omul-scrii-
torul revoltat (dar fără stridenţe… 
camusiene, dacă vreţi) reuşind o 
carte teribilă, care candidează la 
titlul de cea mai reuşită cronică a 
ciumei noi care a încercat (binecu-
vântat fi e… trecutul!) omenirea. 
Dacă Thomas Mann a nemurit… 
Moartea la Veneţia, Katia Nanu 
o… „îngălbeneşte” la Galaţi (chiar 
dacă mi se pare (?) că numele ora-
şului nu este menţionat!), fresca 
de cuvinte rivalizând cu frescele 
voroneţiene ale Judecăţii de Apoi!

 La luciditate aş adăuga, fără 
ezitare, şi Iubirea (de oameni, de 
oameni dragi, apropiaţi); John 
Lennon spunea undeva: „There 
are two basic motivating forces: 
fear and love…”, sunt rânduri 
memorabile la Katia Nanu despre 
frică, frică de-a lungul existenţei, 
dar şi frica de „acum”, indusă par-
că programat, cu intenţie, dacă 
nu este vorba şi de prostie, şi acest 
subiect fi ind atins, în strânsă le-
gătură cu nebunia: „Aşa se întin-
de peste lume, ca un giulgiu, frica 
bătrânilor de a mai cere, de a mai 
spune, de a exista. Noi am prelu-
at stindardul fricii din copilărie. 
Ni s-a predat la şcoală. Acum o 
exersăm într-o variantă liber 
consimţită… Iar covidul ne-a pus 
bomboana pe colivă.

„Cam tot curajul vieţii mele a 
izvorât din frică.”, p.187; despre 
Frică este şi într-un episod cutre-
murător, amintind de o tentativă 
de viol, cu lama cuţitului pusă la 
gât, în cap. 37), iubirea aceea ca un 
„văl prin care nu se putea strecura 
nimeni”, la care se referă când este 
vorba despre cei doi bunici veniţi 
din Basarabia, refugiaţi (p.19), din 
Luciditate şi Iubire rezultând Car-
tea, eseu de proză, memorialisti-
că, jurnal, fi rul de aur adunând şi 
povestiri (precum cele din „Cine 
a golit Prutul de peşte”, una din-
tre cele mai bune cărţi de proză
scurtă din ultimii ani, din păcate 
prea puţin mediatizată!), dar şi po-
eme prezentate ca atare, adică dân-
du-i-se liricului ceea ce este al lui.

Practic, fi ecare capitol din cele 
41 ale cărţii are ataşat propriul 
poem (...)

Unul dintre mesajele cărţii 
(dacă ar fi  să aplicăm această gri-
lă a necesităţii existenţei vreunui 
mesaj, încurajator, iar nu neutru) 
ar fi  acela că fi ecare este cu „Dum-
nezeul lui”, ba şi cu Moartea lui 
(de unde poate şi multele femei 
galbene din ultimul poem, deve-
nite „fi losofi ”), poate chiar şi cu 
Ierusalimul personal, ceresc (De-
peche Mode avea hitul „Personal 
Jesus”!), cartea în sine putând fi  o 
Căutare (pe lângă faptul că este şi 
o Revelaţie! Dulce-amăruie, poate 
combinaţie de dulceaţă proaspătă 
de gutuie, făcută de bunica, „ba-
buşca” Cristina, la focul aprins de 
„gheda” (bunicul) şi cafea amară 
băută cu spiritul Soniei, alt per-
sonaj „pierdut”... într-o carte care 
este una de doliu în primul şi în 
primul rând): „Poate am plecat să 
fac turul bisericilor din oraş, în 
căutarea propriului meu Dumne-
zeu. Pentru că, ştiţi, nu e blasfe-
mie!, fi ecare are Dumnezeul lui, 
pitit undeva în sufl et, culcuşit 
la căldura lacrimilor neştiute 
de alţii, mângâiat cu gândul în 
fi ecare seară şi scos la suprafaţă 
doar atunci când vin necazurile 
grămadă peste om, nor negru de 
ploaie anunţând furtuna.

Ceva din om va rămâne mereu 
duplicitar în relaţia cu divinita-
tea. Pentru că aceasta este mereu 
dispusă să ierte. Iar omul vânea-
ză toată viaţa iertarea, ştiindu-se 
slab de înger şi colecţionar de pă-
cate. Viaţa este, la urma urmei, 
un şir nesfârşit de plăcute păcate 
mai mari sau mai mici.

Şi cu iertarea asta se poate 
construi o poveste. Iese la iveală 
Dumnezeu atunci când nimic în 
afara Lui nu te mai poate ajuta?” 
(p.49)

Ca într-un fel de pomelnic 
sau o mantră, putem murmura 
nume: Daniela, tuşa Nica, Paul 
şi Daniel, Tincuţa (pacienta de 
92 de ani de la Căminul de bă-
trâni care a ales să se sinucidă, 

mai mult de singurătate absolu-
tă, decât de altceva!), Leana, So-
nia, tuşa Smaranda, Doina, una 
dintre primele victime, Nicuţu, 
„Uriaşa” cu handicap dintr-un 
„cuplu” mamă-fi ică de neuitat, 
un unchi şi soţia lui… Şi, desigur, 
Alin Andrei (un personaj în care 
gălăţenii vor recunoaşte sau ghici 
o personalitate); „personaj Maes-
tru” pentru o quasi-altă Marga-
retă, pe care îl întâlnim prima 
oară într-un… sicriu, într-o casă 
mortuară unde „are loc” un fl ash-
mob, pe muzica celor de la Master 
KG feat. Nomcebo... 

 Poate este frumos să ne des-
părţim cu imaginea celor doi, 
naratoarea şi Maestrul (în acelaşi 
joc serios dintre realitate şi vis, re-
alitatea visului şi visarea realităţii 
ş.a.m.d.), acesta din urmă părând 
a fi  într-un univers demn de „Pi-
ranesi” a Susannei Clarke sau de 
magia fi lmului „What Dreams 
May Come” (titlu tradus la noi 
„O iubire fără sfârşit”, cu Robin 
Williams): „Alin nu sta locului o 
clipă, sare peste ziduri, caută ceva 
neştiut şi ascuns prin cotloane, 
se caţără curios şi tenace undeva 
sus, pe scări nevăzute, ca apoi să 
apară exact lângă mine, zâmbitor, 
proaspăt şi candid ca o fl oricică.

Eu tremur la fi ecare piatră că-
zută, la fi ecare nor de praf stârnit 
de încercările lui de a ajunge la în-
tâlnirea cu cerul. El nu face decât 
să numere trepte, clipe, încercări 
şi erori, să descopere ecuaţia ne-
cunoscută a locului, să o rezolve 
mereu pentru mine.

- Nu te lua prea în serios, spune 
Alin, lumina ta face riduri…

Viu ca argintul şi mobil pre-
cum apa, Alin plouă peste pietre 
cu rafale de cuvinte.” (p.109)

Katia Nanu s-a luat cât se poa-
te de în serios, a învăţat cum să 
plouă, nu pentru că „Viaţa asta e 
apă de ploaie!”, ci pentru că apa 
cuvintelor este din posibilul pa-
radis primordial, unde ar trebui 
să se întâlnească, cândva, dacă 
nu prietenii, măcar prieteniile! 
.  Adi G. Secară 

Literatura... 
de-a v-aţi 
ascunselea 
cu prietenii 
şi Moartea

LUCIDITATE ŞI IUBIRE  .  CONSEMNĂRI

.  Vinerea trecută, Romeo Aurelian 

Ilie ne-a prezentat un grupaj 

de texte din volumul de poezie 

„Lacri ma tatălui“, care este în 

curs de apariţie, la Casa de pari-

uri literare. Sub aspectul unor 

gânduri care par desprinse dintr-

un jurnal, autorul respiră o poezie 

care îşi caută cursul fi resc în 

concret, printr-un discurs simplu: 

„Tu eşti departe/ şi atât. / Şi mai 

era ceva/ dar nu îmi amintesc.“ 

(Cu inima în gât), din care însă nu 

lipsesc imagini memorabile: „Te-

am uitat/ cu mine/ într-o groapă/ 

foarte adâncă. / Mii de furnici/ ies 

din noi/ ca o armată de prunci/ ce 

ţine piept/ viermilor, / gândacilor/ 

şi uitării/ celei din veci/ înfometa-

te.“ (”În groapă”). Între echilibru 

şi teamă, control şi resemnare, 

versul din poezia lui Romeo Au-

relian Ilie ţese un fel de plasă de 

siguranţă pentru cititor, fi ind lesne 

de văzut, de simţit, de înţeles. 

Cristina Dobreanu: „În poezie ar 

trebui să existe o transcendere a 

limbajului şi mesajul să nu fi e atât 

de facil exprimat. Nu depăşeş-

te nivelul de notaţie, iar stările 

sunt telegrafi ate şi de suprafaţă. 

Există o tendinţă spre metaforă.“ 

Iulian Mardar: „Avem de-a face 

cu o poezie masculină şi «Ruleta 

rusească» o confi rmă. A numărat 

gloanţele“. „Jucăm ruleta ruseas-

că. / În revolver, un singur glonţ. / 

Spre slava adrenalinei, / amândoi 

avem de gând/ să trişăm./ Cât 

pun eu de cafea, / tu mai pui un 

glonţ. / Cât tu te rujezi/ eu mai 

strecor un glonţ. / Sunt bărbat, 

trag primul/ dar în tâmpla mea 

nu răsună/ decât clik-ul golului./ 

Tragi tu - nimic./ Trag eu - tot 

nimic./ E din nou rândul tău. / Eu 

pun mâna pe chitară/ şi ciupesc 

primele acorduri din/ Stairway to 

Heaven.“ Din poezia „În lift“ s-ar 

putea crea o poveste de fi lm. E 

o poezie de idee şi mai puţin de 

atmosferă.

Astăzi, 4 martie, de la ora 19.00, pe pa-
gina de Facebook a cenaclului „Noduri 
şi Semne“, revine Iulian Mardar, pentru 
a ne lectura proză semnată Cornel 
Teodoru.. Nona Tatiana Ciofu 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Mâncătorul 
de îngeri

ul 

KATIA NANU, PRIMĂVARA FEMEII ÎN GALBEN, ED. PHOEBUS, GALAŢI, 2022
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Modalităţi 
prin 
care poţi 
preveni 
sau trata 
infecţiile 
urinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O femeie din două suferă 

cel puţin o dată în viaţă de o 

infecţie a tractului urinar, arată 

statisticile medicale. Problema 

ar putea fi  chiar mai des întâlnită, 

pentru că multe infecţii sunt 

tratate fără a se mai apela 

la medic. Lăsate netratate, 

aceste infecţii pot avea urmări 

grave asupra sănătăţii. 

Simptomele unei infecţii uri-
nare variază în funcţie de loca-
lizare şi se pot manifesta prin: 
durere sau senzaţia de arsură în 
timpul urinării, senzaţia imposi-
bilităţii de a ţine urina cu uşu-
rinţă sau complet, urină tulbure, 
urât mirositoare sau cu sânge, 
durere abdominală joasă, urinări 
frecvente, stare de rău general.

 Cum te tratezi 
Tratamentul acestor afecţiuni 

este bazat pe antibiotic prescris 
de medic, în funcţie de rezultate-
le investigaţiilor (antibiogramă şi 
analiza de urină), dar şi de starea 

generală de sănătate a pacientu-
lui. Din fericire, infecţiile tractu-
lui urinar pot fi  prevenite! Este 
indicat să bei o cantitate mare de 

lichide în fi ecare zi şi să fi i aten-
tă atunci când foloseşti toaletele 
publice sau pe cele de la locul de 
muncă. Indiferent de simptome, 
însă, este necesar să te adresezi 
medicului.

 Cum poţi preveni 
aceste probleme 

Bea o cantitate mare de 
lichide, mai ales apă plată. 
Atenţie, nu sunt indicate su-
curile carbogazoase. Mergi 
la toaletă imediat ce apare 

senzaţia de urinare. Menţi-
ne o igienă intimă exemplară. 

Goleşte vezica urinară cât 
mai repede  posibil după 

un contact sexual. 
Evită produsele igi-

enice şi cosmetice 
iritante. Uzul de-

odorantelor, al pudrei de talc şi 
al gelurilor de duş în regiunea 
genitală poate irita uretra. De 
asemenea, alimentele picante şi 
cafeaua sunt iritante uretrale.

 Consumul unui pahar cu suc 
de merişor sau al unui supliment 
care conţine extract concentrat 
de merişor zilnic se pare că sca-
de incidenţa infecţiilor, având 
ca mecanism scăderea aderenţei 
bacteriei E. Coli la pereţii trac-
tului urinar, aderenţă care este 
factorul declanşator al infecţiei 
urinare. Conform specialiştilor, 
femeile sunt cele mai expuse ris-
cului de a contracta o infecţie a 
tractului urinar, din cauza unei 
predispoziţii anatomice. Peste 80 
la sută dintre persoanele afectate 
de această problemă de sănătate 
sunt femei. .

O PROBLEMĂ ÎNTÂLNITĂ MAI ALES LA FEMEI  .  SFATURI

Durerea este frecvent întâlnităDurerea este frecvent întâlnită  uu

în cazul acestor infecţiiîn cazul acestor infecţii

Ştim cât de important este 
ca sângele şi vasele sangvine să 
fie sănătoase, de aceea apelăm 
la tot felul de tratamente pen-
tru a ne asigura de acest lucru. 
Una dintre plantele recunoscu-
te pentru proprietăţile sale cu-
rative în detoxificare şi drenaj 
este brusturele. Specialiştii în 
fitoterapie recomandă remedi-
ile pe bază de brusture şi pen-

tru efectele lor antioxidante şi 
antitumorale.

 Urzica, izvor de sănătate 
Considerată un adevărat izvor 

de sănătate, urzica ajută la elimi-
narea toxinelor din organism şi la 
prevenirea mai multor afecţiuni. 
Pentru o detoxifi care corectă, se 
recomandă ceaiul de urzică: îl 
prepari din două linguri de plantă 

la 300 de mililitri de apă clocoti-
tă. Laşi la infuzat 15 minute, apoi 
strecori şi bei câte două căni pe zi, 
cu 30 de minute înainte de masa 
de prânz şi de cea de seară. Trata-
mentul se urmează timp de o lună. 
Efecte similare au şi capsulele cu 
urzică, pe care le poţi procura din 
magazinele naturiste, din care iei 
câte două-trei picături pe zi, la re-
comandarea medicului. . R.B.

plante
Cele mai bune remedii pentru curăţarea sângelui

 ANGHINAREA 

PROTEJEAZĂ 

FICATUL

NATURIST. Deşi are un 

gust foarte amar, anghinarea este 

foarte apreciată de persoanele care 

suferă de afecţiuni biliare, hepatice 

sau digestive. Chiar dacă perioada 

optimă de recoltare a acestei 

plante - mai exact a frunzelor 

ei - este vara, nu este târziu să 

descoperi câteva lucruri importante 

cu privire la puterile pe care le 

deţine. Lista afecţiunilor pentru 

care anghinarea este un veritabil 

şi efi cient medicament este destul 

de lungă. În fruntea acesteia se afl ă 

bolile bilei şi ale fi catului, care i-au 

adus plantei popularitatea, mai ales 

că stilul modern de viaţă, alimentele 

mult prea rafi nate, sedentarismul şi 

stresul au făcut ca cel puţin un sfert 

din populaţia cu vârsta de peste 

30 de ani să sufere de blocaje în 

funcţionarea bilei şi colecistului. 

Aceeaşi anghinare are efecte 

terapeutice remarcabile în hepatite, 

ajutând fi catul să revină la volumul 

normal şi să îşi menţină normală 

structura, prevenind apariţia 

proceselor de fi brozare şi evoluţia 

spre ciroză. În cazul dischineziei 

biliare, este indicat să combini 

cantităţi egale de anghinare, 

păpădie, sunătoare şi gălbenele. 

Prepară o infuzie din 500 de mililitri 

de apă clocotită şi o lingură de 

amestec din plante. Bea această 

infuzie neîndulcită, pe parcursul 

unei zile, înainte şi după mesele 

principale.  . Remus Basalic 

 CEAIUL DE AFIN, 

BENEFIC 

PENTRU OCHI

INFUZIE. Ceaiul de afi n 

are efect astringent şi ajută la 

ameliorarea durerilor în gât şi a 

episoadelor de tuse, arată un 

studiu al oamenilor de ştiinţă de 

la Universitatea din Michigan. 

De asemenea, ceaiul de afi n ar 

putea avea efect benefi c şi asupra 

vaselor de sânge din zona ochilor, 

prevenind astfel problemele de 

vedere şi retinopatia, o afecţiune 

des întâlnită în rândul bolnavilor de 

diabet. Cu toate acestea, nu există 

un studiu de mare amploare care să 

îi ateste pe deplin aceste benefi cii.  

. Remus Basalic 
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ORIZONTAL: u  1) Kitschul bunăstării în timp din... perioada ceauşistă (3 cuv.). 
2) Puncte de vedere într-o lume plină de-ntuneric – În timpul ăsta multe se mai 
pot întâmpla. 3) Îmbrăcată în piele din cap până-n picioare – Afl at în opoziţie 
cu puterea într-o exprimare pe faţă. 4) Prefi x luat după ureche – A face totul 
de capul lui (şi asta de amorul artei). 5) Au o rază diferită de acţiune în funcţie 
de care... să ne deplasăm – Tarele din noi fără de care nu se poate – Preluate 
dintr-o întreprindere de profi l! 6) Petrecuţi pe ultimul drum înainte de a ajunge 
la maturitate (3 cuv.). 7) Arborele încastrat în punte de către azteci! – Stors de 
miez!. 8) Plăcerea de a da cu ulei (reg.) – Parul din gard. 9) Sunt într-o perioadă 
de nerecunoscut! – Cei ce cu bună ştiinţă îşi fac viaţa de nesuportat.10) Propus 
de exemplu într-o alegere la întâmplare. 
VERTICAL:  u 1) Ţinutul oamenilor de afaceri ”mustind” de fericire. 2) Oamenii 
străzii marginalizaţi în trafi c (sing.) – Final de colinde. 3) Angajaţi pentru serviciul 
de protecţie şi pază. 4) Aproape la fel într-o exprimare incertă! – Fixe fi ind dau 
dovadă de lipsă de raţiune. 5) E pentru când vine vorba de cultura la nivel înalt – 
Avut în vedere atunci când se derulează o acţiune. 6) Degetul de la mâna stângă 
(asta-i trasă din condei)! – Pus în evidenţă printr-o interpretare de culise –Se 
opune sfi nţitului la ţară. 7) Ieşit pe margini în formă brută după o bătaie bună – 
Concentrat de calciu în Carpaţi! 8) A se schimba după cum bate vântul – CUTIA 
POŞTALĂ (de care avem parte). 9) Luată la sentiment după o proastă înţelegere 
– Fac casă bună împreună. 10) Formator de imagini într-o lume virtuală – Ultimul 
executat într-un război civil.

rebus

Rondelul dreptăţii

Se caută dreptatea la înalt nivel

Atunci când adevăru-i la strâmtoare

E lucru trist,  îl ştiu, dar mă şi doare

E urmărită astăzi ca supremul ţel...

Nu e un lucru simplu, de mirare

E doar s-o văd că se împarte şi altfel

Se caută dreptatea la înalt nivel

Atunci când adevăru-i

la strâmtoare...

Rămân stupefiat, dar simţu-mi e fidel

Şi-aştept în timp suprema rezolvare

De la mai marii ce trudesc dosare

Ce îşi consideră onoare drept model...

Iar tu îţi caţi dreptatea

la înalt nivel!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, CA, CI, ES, IT, RA; u

ACI, AŢI, ERĂ, IMA, IŢĂ, SIT; u

APAŞ, ARAT, ATAŞ, ATÂT, CICĂ, INIC, IRAS, NANĂ, OIŢĂ,  u

RAME, RATA;

AMARA, ENOŢI, INIMI, ROTAT; u

AROMÂN, CĂTARE, MIMICĂ; u

AŢIPITĂ, OCĂRÂTĂ, SCANARE; u

ANIMATORI; u

ROMANITATE, SĂRĂCĂCIOS, SEMINARIST. u
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5

.

8 2

3 6

9 6 3 5

8 2 4

9 1

5 4 1

2 8 5 1

7 3

6 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 5 2 3 4 1

10 4 1 8 3 2 8

8 9 11 9 3 9 8

8 9 3 4 1 8 4

7 12 5 9 8 9 3

10 4 3 9 5 12 7

5 9 8 9 3 9 8

7 6 10 4 13 4 1

5 9 7 9 3 4 8

14 9 1 8 4 7 9

15 9 13 8 6 3 9

14 9 13 15 6 3 4

14 9 13 8 2 3 9

   P  Z  S   N C  S 

 X T  Z   T     T  C

   R   M  L  N   R 

 G R  R   C  R  C   T

  M   T  L  T     

 R   R  T    V  N  R

  N T  C    R  T  R 

G R     L  N  R    R

  T  C H  T    N  Z 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, CL, IN, OT, RI, RT; u

ACE, ACT, ARI, AŞA, EST, IED, IŢĂ, NET, SER, SOŢ; u

ACUŞ, ANAL, DATĂ, ENOT, ISCA, TAMĂ, TUSE; u

AMÂNA, ÎNALT, NOROC, TAMAN, TRONA, TRUSĂ; u

LATENT, MARAMĂ, TÂRÂRE; u

INERŢIE; u

ETCETERA, MATURARE; u

MEŞTERITĂ; u

ACTORICESC, MINORITĂŢI. u

AMORŢI, ANDREA, ANONIM, ASASIN, BANANE, CĂMILĂ, DECADĂ,  u

ETAJAT, FUDULĂ, INERTĂ, ISTEŢI, IUŢANI, LĂSTUN, MISTIC, 

MUTILA, OSPĂTA, OZENEU, PANICĂ, PARÂMĂ, RETUBA, STILET, 

TERASĂ, TORACE, UBICUU.

CU INSISTENŢĂ 

ORIZONTAL: u

L, M, F, LUMINAT, NEGARE, M, 
CATARAT, NIMERILA, I, NEA, CO, 
AN, MI, REUSITA, SECOL, NA, STEA, 
OTO, L, E, NISETRU, ORE, MIS, OP, 
ETAN, TECI.  

CUPLURI CA ÎN FILME

ORIZONTAL:    u

ZELLWEGGER, ACE, SEAGAL, 
TROSC, SOFA, APT, ST, TV, AN, 
AHTIA, A, U, AGER, NIL, SCRIS, 
MUNI, TA, ATATATE, INOROG, LER, 
NIVEN, GERE.

SUDOKU

6  u 5 8 2 4 7 1 3 9
1 9 7 6 5 3 2 4 8
3 2 4 9 1 8 6 7 5
4 6 1 7 2 9 8 5 3
8 7 5 1 3 4 9 2 6
2 3 9 5 8 6 4 1 7
9 4 2 3 6 5 7 8 1
7 8 3 4 9 1 5 6 2
5 1 6 8 7 2 3 9 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 7 9 6 5 8 4 3 1
3 4 6 2 1 9 5 8 7
8 5 1 4 7 3 9 2 6
1 6 7 5 3 4 8 9 2
4 3 2 8 9 7 6 1 5
9 8 5 1 6 2 7 4 3
5 2 8 7 4 1 3 6 9
7 1 3 9 8 6 2 5 4
6 9 4 3 2 5 1 7 8

Chelner şef

Nu-i minciună

Variantă la spital

Banca populară

Gesturi 
necugetate

…

Întrebare

Natural

Dâmb

Reluaţi

Orna !

Călcate în 
bătătură

Perfectă

Ridicaţi în neştire

Stropit

Poartă fi na

A da de greu

A provoca

Postamente

Omenos

Răsucit

Câini în deltă

Individ

Cu barbă

La tavă !

Taler

Spaimă

State

Arătate cu 
degetul

Tare încurcat !

Cură la 
Amara !

Salut roman

Fir

Atent în faţă !

În fi şet !

Firav la corp !

Mică la urcare

Împodobit

În faţa icoanei !

Carie

Raiată !

Timp de 
vacanţă !

Realizat în 
trepte

Morali
Sat din 
Ucraina
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2 6 1

3 7 9 2 4

4 2 7

8 1 5

1 6 8

7 5 4

7 5 9

3 1 4 6 5

5 6 3 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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poetă română

ORIZONTAL:  u 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie 

din greşeală – Întoarse din drum cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capul, 

bine zis – Unitate … de măsură pentru putere. 4) Un îmbrobodit cu punga la 

picioare – Afl at acolo unde se dă de băut. 5) În port… la Orşova! – Plătiţi de 

râsul lumii la scenă deschisă. 6) Ţinută în ploaie în plină desfăşurare! – Laude 

… de zile mari! (sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) Dat de-a dura din mers – 

E în afara câmpului de atracţie vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu 

ca în trecut – Ibovnic surprins la intrare în biserică! 9) Marchează o schimbare 

în bine pe puncte – Părăsite la graniţă… opunând rezistenţă. 10) În timpul ăsta 

multe se pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate. 

VERTICAL. u  1) Îţi iau vorba din gură în mod curent. 2) Faţă de masă în numele 

Domnului – Lucrează cu draga după ea. 3) Femei cu sarcini precise (sing. 

) - Jumătate de casă dobândită prin căsătorie. 4) Albii ţărăneşti în care nu 

se spală – Parul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă externă! – Pronunţat în 

deschidere la o recepţie în doi – O gură de apă… din băltoacă! 6) Cântăreţ de 

ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animal prins într-o încrengătură! – În urma lor 

doar praf şi pulbere. 8) Seminţe de ricin! – Timpul rezervat pentru serialul de 

luni! 9) Schimb de serviciu… la sportul de masă (pl.) – Evenimentul zilei dat cu 

buletinul. 10) Despre el numai de bine nu se mai poate vorbi.

rebus
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BEOWULF -                        

LEGENDA 

VIKINGILOR
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, aventuri, dramă, fantastic, 

2005, Canada

Cu:  Gerard Butler, Ingvar u

Eggert Sigurasson

Titlu original: Beowulf & u

Grendel În regatul danez, într-o 
perioadă în care numeroşii zei ai 
nordului încep să cedeze teren în 
faţa unuia singur, Christos, un 
cavaler fidel regelui său este trimis 
să omoare un monstru, Grendel.

DUCESA
TV1000. ora 17,45, acţiune, 

dramă, istoric, 2008, Marea Britanie

Cu: Keira Knightley, u

Ralph Fiennes

Titlu original: The Duchess u

Georgiana, ducesă de Devonshire, 
una dintre cele mai cunoscute, 
admirate, dar şi hulite femei din 
înalta aristocraţie britanică a 
secolului XVIII, a dus o viaţă 
scandaloasă, mult deasupra 
timpului ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Istorii ascunse (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Fan/ Fun urban

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                   

de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 La limita extremă

Japonia, SUA, Acţiune
00:10 #Creativ

00:40 Fan/ Fun urban (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 O luptă personală 2 (R)

Acţiune
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

22:30 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Beowulf - legenda vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri
23:15 Secretul Templului (R)

SUA, Horror, Thriller
01:15  Talharul (R)

SUA, Biografic, Crimă
03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
09:10 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
11:10 Love Under the Olive Tree

SUA, Canada, Dramă
12:30 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie
14:10 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
16:05 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
17:35 Pe platourile de fi lmare

18:00 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:50 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror
22:25 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
00:05 The Buddy Games

Comedie
01:40 Antebellum: Te-a ales

SUA, Horror, Thriller

07:00 Glumeţii (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! 

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Alo, aterizează străbunica!

Romania, Comedie, Familie
01:00 Croaziera

Romania, Dramă
03:30 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Roata norocului (R)

01:45 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă,
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

23:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:05 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:40 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
11:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:50 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:45 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă
00:25 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
02:20 Seminţe de măr: Alfa

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, SF

04:00 Teleshopping

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Povestea noastră,             

cu Morgan Freeman

13:00 Salvatori                             

pe drumuri îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Coreea de Nord

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Războiul rece

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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PRIZONIERI
PRO TV. ora 00:15. dramă, 

thriller, 2013, SUA

Cu:  Hugh Jackman, u

Jake Gyllenhaal, Viola Davis, 

Maria Bello

Titlu original: Prisoners u

Cât de departe ai merge pentru 
a-ţi proteja familia? Keller Dover 
trăieşte cele mai cumplite momente 
prin care poate trece un părinte. 
Fiica lui în vârstă de doar 6 ani şi 
prietena acesteia au fost răpite. Pe 
măsură ce timpul trece, şansele de 
supravieţuire ale micuţelor scad, 
iar poliţia nu are o pistă clară. 
Aşadar, Dover decide să acţioneze 
de unul singur. Până unde este 
dispus să ajungă un tată disperat 
să-şi salveze copilul rămâne să 
descoperiţi urmărind filmul. 

DRAGONUL 

VERDE
PRIMA TV. ora 22:30. 

acţiune, dramă, istoric, thriller, 2010, 

coprod.

Cu: Wei Zhao, Donnie Yenu

Titlu original: Jin yi wei u

Un thriller kung-fu, a cărui 
acţiune este plasată în perioada 
dinastiei Ming şi îl are în centrul 
poveştii pe Dragonul Verde, un 
agent al serviciilor secrete conduse 
de împărat, care este trădat şi apoi 
vânat de camarazii lui pentru a 
fi ucis.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Zi de zi (R)

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Toby şi iepuraşul de pluş

SUA, Familie
17:00 O dată’n viaţă

18:50 Teleenciclopedia

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Eurovision

00:00 Dosar România (R)

01:00 Dark Web (R)

02:00 Toby şi iepuraşul de pluş 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Romy si Michelle:                   

Anii tineretii

SUA, Comedie
13:15 O simpla plimbare in parc!

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport, Thriller

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

22:15 Jack Ryan: 

Agentul din umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:15 Prizonieri

SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Romy si Michelle: 

Anii tineretii (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Dancing on Ice:                          

Vis in doi - Premiera

23:00 Frumuşica

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Predators (R)

Acţiune, Aventuri, Horror
03:30 Observator (R)

04:30 Aventurile lui K-9:                      

O poveste de Craciun

SUA, Familie
06:00 Observator

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Aşteptând un bebeluş (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
09:30 Ceasul biologic

Comedie
11:05 Epoca de Aur

SUA, Dramă
12:05 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
14:10 Pe platourile de fi lmare

14:35 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
18:25 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
20:00 Jumanji:                                             

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

22:00 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:40 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Vrăjitoarea

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Brazilia, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Prinţesa Sissi

Austria, Comedie, Dramă, 
Istoric, Romantic

22:10 Rubirosa 

Dramă, Istoric
23:40 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:15 Drag de Romania mea!

01:15  Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Dragoste fara cuvinte (R)

07:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Alo, aterizează 

străbunica! (R)

Romania, Comedie, Familie
16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Fotbal Liga 1:                          

Rapid Bucuresti - 

Academica Clinceni

22:30 Dragonul verde

Acţiune, Dramă, Istoric, 
Thriller

01:00 Mama

Franta, Fantastic, Muzical
03:00 Paraşutiştii

SUA, Acţiune
05:00 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Se strigă darul

22:15 Ochii din umbră

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  ROventura (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:00 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

14:00 În inima Texasului

Romantic
16:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
18:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
01:00 Medicul legist

Canada, Dramă
02:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Hook

SUA, Aventuri
09:55 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
12:55 Îngerii lui Charlie: În 

goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

15:10 Preotul

Canada, Dramă
17:00 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
18:55 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

21:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Carantina

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:50 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:40 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 Teleshopping

07:00 Invenţii şi inventatori

07:30 Invenţii şi inventatori

08:00 Top 10 

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Regatul mumiilor

12:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 A mânca

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

19:00 China străveche                                

văzută de sus

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Inginerie pentru spaţiu

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana                       

van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Invenţii şi inventatori

07:30 Invenţii şi inventatori

national geo

07:00 Ringo (R)

Mexic Romantic

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

5 MARTIE 2022
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GINGER ŞI ROSA
TVR 2. ora 22:50. 

dramă, 2012, coprod.

Cu:  Alice Englert, u

Christina Hendricks, 

Elle Fanning

Titlu original: Ginger & Rosa u

Filmul prezintă viaţa a două tinere 
adolescente, Ginger şi Rosa, foarte 
bune prietene. Acţiunea are loc în 
Londra în anii ‘60, perioada crizei 
rachetelor cubaneze din timpul 
Războiului Rece.

O VACANŢĂ 

CU SILVESTER
FILMBOX. ora 16:50. 

dramă, familie, 1992, Austria

Cu: Claudia Thürk,  u

Heinrich Sauer, 

Franz Josef Csencsits

Titlu original: Ferien mit  u

Silvester 

Katarina, o fetiţă de 7 ani, este un 
copil plin de energie. Într-o vară, 
fetiţa merge la ţară unde îşi va 
petrece vacanţa alături de unchiul 
său Silvester, care este interesat 
mai mult de stele decât de oameni. 
Împreună cu unchiul său, Katarina 
face nişte descoperiri minunate. 
În acelaşi timp, datorită fetiţei, 
Silvester câştigă o perspectivă nouă 
asupra vieţii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Marile manevre

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Exclusiv în România

17:50 Moment@rt

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 O simpla plimbare                          

in parc! (R)

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport, Thriller

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Căpitanul America:                  

Război civil (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Preţul cel bun (R)

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:50 iMai mult Umor

00:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Aventurile lui K-9: 

O poveste de Crăciun (R)

SUA, Familie
04:00 Frumuşica (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Misterele                           

Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Focul din interior

India, Romantic, Thriller
23:15 Beowulf -                               

legenda vikingilor (R)

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:30 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
09:00 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
10:30 Limpede ca apa

SUA, Documentar
12:05 Traversarea

Norvegia
13:40 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

15:30 Vecinul misterios

Thriller
16:55 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
18:30 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Visuri într-un cartier din 

New York

SUA, Dramă, Muzical
22:20 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
00:30 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune
02:15 Dunkirk

coprod., Acţiune, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Oraşul văzut de sus

Romania, Dramă
14:50 Filler

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

22:50 Ginger şi Rosa

Marea Britanie, Danemarca, 
Canada, Croatia, Dramă

00:40 MotorVlog (R)

01:15  Oraşul văzut de sus (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Dragoste fara cuvinte (R)

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Alege reţeta naţională (R)

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Dragonul verde (R )

Hong Kong, China, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Thriller

03:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
03:45 Asta-i România! (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

11:00 Dreptul familiei

Dramă
12:00 În inima Texasului

Romantic
14:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Misterele                                   

Aurorei Teagarden:                      

Un copilaş buclucaş

Mister
18:00 Misterele                             

Aurorei Teagraden:                  

Crimă la cinema

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
08:05 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
10:20 Un cântec de Crăciun

SUA, Comedie, Muzical
12:05 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
15:05 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
16:55 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
18:50 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
21:00 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

01:10  Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Carantina

SUA, Horror, Mister, Thriller
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Gordon Ramsay

08:00 China străveche                    

văzută de sus

09:00 A mânca

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 La pescuit de ton

14:00 La pescuit de ton

15:00 Top 10 

16:00 Maşini colosale

17:00 Impact cu Gal Gadot

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

22:00 Explorer

23:00 Alaska

00:00 Salvat!

01:00 Marte

02:00 S.O.S. Maşini clasice

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Alaska

05:00 Autostrada iadului

06:00 Doctor Pol 

07:00 Gordon Ramsay

08:00 China străveche

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

PERICULOS
FILMBOX. ora 23,45, 

acţiune, 2002, SUA

Cu: Bruce Boxleitner, u

Catherine Oxenberg, Dainius 

Kazlauskas

Titlu original: Perilous u Un 
avocat e într-o călătorie de afaceri 
la St. Petersburg. Când o femeie 
pe fugă vine spre el şi cere ajutor, 
e aruncat într-o lume periculoasă 
patronată de gangsteri şi hoţi de 
bijuterii.

DRAGOSTE 

LA PERSOANA 

A TREIA
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, romantic, dragoste, 

2013, coprod.

Cu: Liam Neeson, Mila  u

Kunis, Olivia Wilde, Maria 

Bello, Adrien Brody, James 

Franco

Titlu original: Third Person  u

„Dragoste la persoana a treia“ 
spune trei poveşti despre iubire, 
pasiune, încredere şi trădare, în 
trei cupluri care par să nu aibă 
nimic în comun, ci doar legături 
pur tangenţiale. Dar într-o relaţie 
există mereu un al treilea, poate 
nu din punct de vedere romantic, 
poate nici nu ne dăm seama uneori 
de existenţa acestuia, dar există în 
mod cert. Mai mult decât o colecţie 
de poveşti de dragoste, „Dragoste 
la persoana a treia“ e un puzzle 
în care adevărul e abia întrezărit, 
indiciile de-abia sesizate cu colţul 
ochiului şi nimic nu e cu adevărat 
ceea ce pare la prima vedere.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul

10:30 Dosar România

11:30 Istorii ascunse. 

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Dong Yi, concubina 

regelui

19:30 Mic portret de mari 

românce

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula.

20:00 Telejurnal

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Dincolo de lege

00:40 Vorbeşte corect!

01:00 Telejurnal

02:00 Referendum

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gemini: Conspiraţia (R)

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Misiune: Imposibilă. 

Declinul (R)

Acţiune, Aventuri, Thriller
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti 

de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Focul din interior (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Dragoste la persoana 

a treia

Dramă, Romantic
00:00 Spartanul

SUA, Thriller
02:15 Cei 7 ani de masa (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

07:55 Tânărul Sheldon

08:20 Vecinul misterios

09:50 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
11:25 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
13:35 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
15:10 Ecaterina

Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

16:05 Visuri într-un cartier din 

New York

Dramă, Muzical, Romantic
18:25 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:05 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
23:30 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
01:55 Liga Dreptăţii

07:00 Glumeţii (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Actorul şi sălbaticii (R)

Romania, Comedie, Dramă 

07:30 Scorpionul (R)

09:00 Jocul cu focul (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Sechestrat... din dragoste

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Sechestrat... din dragoste 

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Monk

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Pompierii din Chicago

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Detectivi particulari

13:00 Detectivi particulari

14:00 Monk

15:00 Hudson şi Rex

16:00 Hudson şi Rex

17:00 Pompierii din Chicago

18:00 Pompierii din Chicago

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

02:00 Hudson şi Rex

03:00 Hudson şi Rex

07:00 Test Drive

07:40 Psihologia crimei

08:45 Psihologia crimei

09:55 Candice Renoir

11:05 Candice Renoir

12:15 Seal

13:10 Detectivele din L.A.

14:05 Detectivele din L.A.

15:05 Doctoriţa Mafi ei

15:55 Candice Renoir

17:05 Candice Renoir

18:10 Seal

19:10 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă
20:05 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă
21:00 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:00 Superputeri

23:00 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
01:05 Triplu X - 2

Aventuri, Crimă, Thriller
02:45 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Micii criminali hitlerişti

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Focul din interior (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SERENADĂ                 

LA NEW YORK
FILMBOX. ora 23;55, 

comedie, dramă, 2007, SUA

Cu: Freddie Prinze Jr., u

Jamie-Lynn Sigler, Chris Klein

Titlu original: New York City u

Serenade 

Doi vechi amici din New York 
descoperă că uneori singura 
cale de a rămâne prieteni este 
să se despartă. Owen, un regizor 
aspirant, îşi împarte timpul între 
iubita lui şi cel mai bun prieten, 
Ray, bateristul unei formaţii fără 
succes. Deşi pe cei doi îi unesc nopţi 
în şir de distracţie, relaţia lor are 
de suferit în momentul când cel 
mai recent film al lui Owen capătă 
o proiecţie într-un festival popular. 
Cât de uniţi sunt cei doi prieteni şi 
cât se vor lăsa ei pradă obstacolelor 
în stare să le răcească prietenia?

LORZII 

ÎNTUNERICULUI
NAŢIONAL TV. ora 21:00, 

acţiune, aventuri, fantastic, 2013, SUA

Cu: Danielle Chuchran,  u

Paul D. Hunt, 

Richard McWilliams

Titlu original: SAGA -  u

Curse of the Shadow 

Un cabal, The Shadow, lucrează 
pentru a aduce revenirea lui Goth 
Azul - Dumnezeul Nemuritor - în 
lumea bogată a SAGA, populată de 
elfi, orci, pitici şi dragoni.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ

10:35 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Episodul 4
11:55 Mic portret de mari 

românce

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr.Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră România

18:10 Dong Yi, concubina regelui

19:30 Mic portret de mari 

românce

19:35 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Nopţile Cabiriei 

(Italia, 1957)
00:20 Destinaţie: Marte

(SUA, Marea Britanie, 2018) 
01:15  Omul şi timpul

01:40 Sport

02:00 REVIZIE TEHNICA

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Doctor Strange (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Lorzii întunericului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:15 Ciocanul zeilor

Marea Britanie, Acţiune
01:15  Spartanul (R)

07:35 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie
09:10 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
11:10  Eu cu măgarul meu                           

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
12:45 O pereche                                    

de Ziua Îndrăgostiţilor

Dramă, Romantic
14:10 Love Under the Olive Tree

SUA, Canada, Dramă
15:35 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
17:20 Ştirile săptămânii                

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:55 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Gomora, coprod., Crimă
21:50 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
23:45 Ray, SUA, Dramă
02:20 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă

07:00 Glumeţii (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:10  Concert - Vunk la nălţime

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Ginger şi Rosa (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Clubul femeilor dezlănţuite

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi 

de Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:45 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
12:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:55 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
14:50 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
21:05 Lincoln:                           

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Lincoln: Colecţionarul de 

oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

22:55 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
01:55 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Origini

13:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Extremele planetei

22:00 Maşini colosale

23:00 Jane

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

05:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SFINŢII DIN MAFIE
HBO. ora 23.35, dramă,                

2021, SUA

Cu: Vera Farmiga,u

 Jon Bernthal, Billy Magnussen, 

Corey Stoll, Leslie Odom Jr., 

Ray Liotta, Alessandro Nivola

Titlu original: The Many Saints u

of Newark 

Tânărul Tony creşte într-una 
dintre cele mai agitate perioade 
din istoria oraşului Newark. 
Devine bărbat exact atunci când 
gangsterii rivali se ridică şi pun 
sub semnul întrebării controlul 
familiei DiMeo asupra unui oraş 
tot mai sfâşiat de conf lictele 
rasiale. Prins în vremuri tulburi 
este şi unchiul său iubit, Dickie 
Moltisanti, care se luptă să împace 
răspunderea în faţa lumii şi a 
familiei - şi a cărui inf luenţă 
asupra nepotului impresionabil îl 
transformă pe cel din urmă într-un 
puternic şef mafiot.

RĂZBOIUL 

LUPILOR
NAŢIONAL TV. ora 22:15,

acţiune, război, thriller, 2015, China

Cu: Jing Wu, Nan Yu u

Titlu original: Wolf Warrior  u

Un soldat chinez din forţele 
speciale, cu abilităţi extraordinare 
de luptă, se confruntă cu un grup 
de mercenari străini care au fost 
angajaţi să-l asasineze de către un 
lord al drogurilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fun urban

10:35 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Ep. 5
11:55 Mic portret                      

de mari românce

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr.Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:10 Dong Yi,                     

concubina regelui

19:30 Mic portret de mari 

românce

19:35 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula. 

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Destinaţie: Marte

00:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                                   

Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:45 iRoast (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Delta Force II: Filiera 

columbiana

SUA, Acţiune
22:15 Razboiul lupilor

China, Acţiune, Crimă
00:15 Dragoste la persoana                    

a treia (R), 

coprod., Dramă, Romantic
03:15 Albumul Naţional

07:25 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
09:05 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
11:05 Ray

SUA, Dramă
13:35 Marea Aventură Lego 2

coprod., Acţiune, Animaţie
15:20 La vale

SUA, Comedie, Dramă
16:45 Wild Mountain Thyme

coprod., Dramă, Romantic
18:30 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţi
20:00 Visuri într-un cartier                   

din New York

SUA, Dramă, Muzical
22:20 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                        

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:25 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
01:25 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:45 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Ferma

09:00 Teleşcoala

Clasa a VIII-a 
10:00 Documentar 360°-GEO

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar360°

15:00 Teleşcoala

Clasa a XII-a
15:30 Teleşcoala

16:00 Mândrie şi pasiune (s)

17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex (s)

20:10 Jappeloup:                  

povestea unui campion

Franţa, Canada, 2013
22:30 Mândrie şi pasiune (s)

23:25 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Ferma

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Coloana de directie (R)

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cursa terorii

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Răpirea lui Freddy 

Heineken (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Asta-i România! (R)

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Misterele                          

Aurorei Teagarden:                   

Un copilaş buclucaş

Mister
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                          

Crimă la cinema

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, 
Thriller

10:10 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
12:30 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
15:25 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

16:20 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune
18:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Origini

13:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

14:00 Aeroportul                    

Internaţional Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 La pescuit de ton

21:00 Insula fără legi

22:00 Alaska

23:00 Vânătorii de furtuni

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

S07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

9 MARTIE 2022
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NUMERE FATALE
AMC. ora 19,45, acţiune, 

dramă, mister, SF, thriller, 2009, 

coprod.

Cu: Nicolas Cage, Rose Byrneu

Titlu original: Knowing u

Un captivant action-thriller de 
proporţii globale, filmul aduce 
omenirea faţă în faţă cu cele mai 
terifiante previziuni despre viitorul 
planetei. Acum, John Koestler este 
cel care trebuie să lupte împotriva 
numerelor fatale.

SCAFANDRU 

LA APĂ
FILMBOX. ora 18,45, 

dramă, familie, 2009, SUA

Cu: Susan Misner, Michael u

Lombardi, Jeffrey DeMunn

Titlu original: Cayman Went u

Filmul prezintă povestea lui Josh 
Andres, un star de la Hollywood a 
cărui carieră începe să apună, care 
este obligat să-şi petreacă timpul 
cu locuitorii excentrici ai Cayman 
Brac. Va reuşi Josh să se acomodeze 
în mijlocul acestei captivante, dar 
ciudate comunităţi?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, dramă  
11:55 Mic portret de mari 

românce

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:10 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, dramă
19:30 Mic portret de mari 

românce

19:35 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

Singapore, acţiune 
23:00 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Out of Death

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Dancing on Ice: Vis în doi 

(R)

02:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Wonder Boys

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Razboiul lupilor (R)

China, Acţiune, Crimă, 
Război, Thriller

07:25 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

09:05 Limpede ca apa

SUA, Documentar
10:45 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
12:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:30 Visuri într-un cartier 

din New York

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

14:50 Idiot Prayer: Nick Cave 

la Alexandra Palace

16:25 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
20:00 Setul fi nal

21:50 Fall River

22:50 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

01:05 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

07:00 Glumeţii

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar360°

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar360°

15:00 Teleşcoala

15:30 Teleşcoala

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 O mamă de coşmar

21:45 FILLER

22:00 Primăvara amintirilor

23:00 Mândrie şi pasiune

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

PREMIERA

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Templul Shaolin

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Templul Shaolin (R)

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 Test Drive

07:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
08:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:45 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune
11:40 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune
12:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

13:40 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

14:40 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

15:40 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

16:40 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune
17:30 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Origini

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în spaţiu

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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120 MILIOANE DE DOLARI . REGIZOR

Coppola este unul dintre cei mai apreciaţi regizori ai tuturor timpurilor u

Francis Ford Coppola 
va plăti din buzunar 
următorul său film

oscar
Opt categorii, excluse din ceremonia televizată

Într-o încercare de a se adapta 
atenției din ce în ce mai reduse 
a publicului, organizatorii galei 
Oscar au luat o decizie surprinză-
toare pentru ediţia de anul acesta: 
primele opt statuete ale serii vor 
fi  oferite câştigătorilor în afara 
transmisiunii live. Decizia este 
justifi cată de încercarea de a re-
duce cât mai mult durata transmi-
siunii, care în anii anteriori putea 
atinge şi peste patru ore, punând 
la încercare răbdarea publicului.

Decizia vine după ce, anul 
trecut, gala a avut cea mai mică 

audienţă din toate timpurile, 
doar 9,23 milioane de specta-
tori, mai puţin de jumătate din 
cifrele (18,69 milioane) anului 
anterior. Categoriile vizate sunt 
cele considerate „tehnice“: Cel 
mai bun sunet, Cel mai bun ma-
chiaj şi hair-style, Cea mai bună 
scenografi e, Cea mai bună co-
loană sonoră, Cel mai bun mon-
taj, dar şi categoriile pentru Cel 
mai bun documentar de scurt-
metraj, Cea mai bună animaţie 
de scurtmetraj şi Cel mai bun 
scurtmetraj. Evident, decizia a 

provocat reacţiile profesionişti-
lor din industria americană de 
fi lm, care au acuzat Academia 
că discriminează specialiştii 
din spatele camerei şi cineaştii 
la început de drum. Preşedintele 
Academiei, David Rubin, a spus 
că decizia vizează doar această 
ediţie şi că Academia va analiza 
efi cienţa ei şi îi va reevalua utili-
tatea pentru ediţii viitoare.

Vom vedea în noaptea dintre 
27 şi 28 martie dacă schimbă-
rile funcţionează. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Francis Ford Coppola pune 

la bătaie 120 de milioane de 

dolari din propriile fonduri 

pentru a-și fi naliza proiectul 

de sufl et, „Megalopolis“, scrie 

publicaţia Variety, preluată de 

cinemagia.ro. Coppola a scris 

scenariul pentru „Megalopolis“ 

la începutul anilor 1980 și 

a fost în tratative cu Oscar 

Isaac, Forest Whitaker și Cate 

Blanchett pentru a ajuta fi lmul să 

demareze.

Problema de care cunoscutul 
regizor se lovește este însă că 
fi lmul este un proiect într-atât 
de ambițios și de costisitor încât 
toate studiourile se feresc de el. 
Într-un interviu pentru GQ Ma-
gazine, Coppola a relatat că „toți 
șefi i de studiouri de la Hollywo-
od au reacționat la propunerea 
sa pentru «Megalopolis» cam la 
fel ca atunci când câștigasem 
cinci Oscaruri și eram cel mai 
la modă regizor și propuneam 

«Apocalypse Now» și ziceam - pe 
acesta aș vrea să îl fac următorul. 
Știți de ce am făcut eu «Apoca-
lypse Now»? Pentru că nimeni 
altcineva nu l-a vrut...”.

Coppola a adăugat: „Așadar, 
imaginați-vă cum era situația 
atunci pe când aveam 33 de ani 
sau ce vârstă oi fi  avut atunci și 
câștigasem toate premiile, spăr-
sesem toate recordurile și totuși 
nimeni nu voia să se asocieze cu 
mine (cum credeți că reacționează 
acum?). Știu că <<Megalopolis>>, 
cu cât îl fac mai personal, cu atât 
mai mult crește în mine visul de 
a-l face, dar și greutățile legate de 
fi nanțare”.

Acțiunea fi lmului rămâne în-
văluită în mister. Coppola relata 
în trecut că va fi  făcut în tradiția 
unei epopei romane, dar că va 
fi  totuși plasat într-o variantă 
utopică a New Yorkului, numită 
Noua Romă. GQ a descris proiec-
tul drept „o poveste de dragoste 
care reprezintă și o introspecție 
fi losofi că în natura umană”.

Pentru a fi nanța proiectul, 
Coppola vine cu 120 milioane 

de dolari din fonduri proprii, 
susținând că „și-a vândut o parte 
semnifi cativă din afacerea sa de 
vinuri, pentru a folosi banii ca 
garanție pentru creditul necesar 
fi nanțării fi lmului...”.

Suma de 120 de milioane este 
una mare, dar Coppola continuă: 
”nu e de parcă 120 milioane de do-
lari sunt tot ceea ce am. Am mai 
lăsat și copiilor moștenire. Și apoi, 
cea mai mare moștenire pe care 
am lăsat-o lor este priceperea și 
talentul. (Copiii mei) nu vor avea 
difi cultăți. Sunt tineri capabili. 
Și, în plus, au vinăria Inglenook. 
Pe ea nu am ipoteci. Niciuna”.

Atunci când GQ a întrebat 
dacă ”Megalopolis” ar putea fi  un 
nou „One from the Heart“, un in-
succes răsunător pe care Coppo-
la l-a fi nanțat pentru a plăti mai 
apoi datorii la bănci, regizorul 
a răspuns: „Nu îmi pasă de suc-
cesul fi nanciar, oricum ar fi . Nu 
înseamnă nimic pentru mine”.

”Megalopolis” rămâne în 
faza de dezvoltare. Coppola nu 
a anunțat încă o dată a începerii 
producției.  .

REGIZORII 

UCRAINENI 

FAC APEL LA 

SOLIDARITATE 
INVAZIE. Un grup 

proeminent de cineaşti 

ucraineni fac apel ca întreaga 

lume să se trezească în 

faţa ameninţării la adresa 

democraţiei, ca urmare a 

invaziei preşedintelui rus 

Vladimir Putin în ţara din 

estul Europei, scrie Variety, 

potrivit news.ro. „Rusia a 

lansat un război la scară largă 

împotriva Ucrainei. Acum, 

mai mult ca niciodată, avem 

nevoie de ajutorul comunităţii 

internaţionale şi al oricui 

înţelege că războiul de mâine 

poate fi  la uşa ta. Am vorbit 

despre războiul din estul 

Ucrainei în fi lmele noastre 

timp de opt ani. Le-ai urmărit 

la festivaluri. Dar acesta nu 

este un fi lm, ci realitatea 

noastră. Şi astăzi această 

realitate s-a răspândit în toată 

ţara noastră, fără excepţie”, a 

scris grupul, într-o scrisoare 

deschisă transmisă presei 

internaţionale.

„Cineaştii ucraineni vă cer să 

nu rămâneţi tăcuţi, să nu staţi 

deoparte şi să ajutaţi pe cât 

posibil Ucraina să-şi recapete 

pacea”, au mai spus aceştia.

„Cel mai important lucru pe 

care îl puteţi face acum pentru 

Ucraina este să citiţi şi să 

diseminaţi informaţii verifi cate 

despre ceea ce se întâmplă”, 

au spus aceştia, ataşând o 

listă de „informaţii operative, 

adevărate” despre războiul 

Rusiei împotriva Ucrainei.   

. Remus Basalic 
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Toţi cetăţenii 

ucraineni 

sunt 

întâmpinaţi 

cu dragoste 

în România

DAYANA 
YASTREMSKA
tenismenă 

Tenismena ucraineană Dayana Yastremska 
(21 de ani, locul 128 WTA) a reuşit să se 

califi ce în optimile turneului de la Lyon, 
după ce a eliminat-o pe românca Ana 
Bogdan (29 de ani, locul 79 WTA), la 
capătul unui meci absolut dramatic, scor 
3-6, 7-6 (7), 7-6 (7).

Pentru  a ajunge în timp util la 
turneul din Franţa, Dayana a trecut prin 
clipe de coşmar, din cauza situaţiei din 
ţara natală, fi ind nevoită să părăsească 
Ucraina şi să treacă graniţa în România, 
alături de sora sa, în condiţiile în 
care părinţii lor au rămas în mijlocul 
confl ictului militar cu Rusia.

La fi nalul meciului cu Ana Bogdan, 
Yastremska a oferit un interviu extrem 
de emoţionant. Printre lacrimi, sportiva 
a recunoscut că i-a fost foarte greu să se 
concentreze la partidă, având în vedere 
situaţia conaţionalilor ei şi a celor dragi. 
„Îmi tremură mâinile. Am venit dintr-o 
ţară afectată de război, unde se afl ă 
familia mea. A fost foarte difi cil din 
punct de vedere emoţional. Mi-aş fi  
dorit să fi u acum în ţara mea, dar tatăl 
meu a decis altceva. Le mulţumesc 
organizatorilor pentru wildcard, a 
fost o oportunitate importantă pentru 
mine. Oamenii mi-au trimis multe 
mesaje de susţinere şi le mulţumesc. 
Inima mea este acasă, aşa că e foarte 

difi cil să mă concentrez şi să îmi găsesc 
echilibrul. Această victorie nu înseamnă mare 
lucru, având în vedere ce se întâmplă în ţara 
mea. Dar mă bucur că am putut lupta pentru 
Ucraina şi sunt mândră de conaţionalii mei, 
sunt nişte eroi“, a declarat ucraineanca, la 
fi nalul partidei.

A trecut Dunărea pe la Isaccea
Înainte să zboare către Lyon, pentru a 

participa la turneu, Yastremska s-a refugiat 
iniţial în România, trecând graniţa pe la 
Isaccea. La conferinţa de presă premergătoare 
partidei cu Ana Bogdan, ucraineanca a 
povestit calvarul prin care a trecut până a 
ajuns pe tărâm românesc. „Am stat două zile 
într-o parcare subterană din Odesa. Apoi, 
părinţii mei au luat decizia de a ne scoate 
din ţară. Drumul a durat patru ore pentru a 
ajunge la Dunăre, la frontiera cu România. 
Ne era frică de bombe şi să nu ne întâlnim cu 
tancurile ruseşti. Era o coadă lungă de maşini 
la frontieră şi am luat-o pe jos. La graniţă ne-
am luat rămas bun de la părinţi, pentru că 
mama a rămas şi ea în ţară, în cele din urmă. 
De cealaltă parte a frontierei ne-au aşteptat 
oameni buni, care ne-au dat să bem şi să 
mâncăm. Toţi cetăţenii paşnici ucraineni sunt 
întâmpinaţi cu dragoste în România. Iar la 
Bucureşti am putut lua avionul spre Lyon“, 
a relatat Dayana Yastremska.  . Beatrice 

Dumitriu

săptămâna         
 4 - 10 martie 2022 04lectură

De-a v-aţi
ascunselea cu prietenii 
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Coppola va plăti din 
buzunar următorul 
său fi lm 
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